RECURSOS MINEROS Y POBREZA: UN ANALISIS DE TRECE
MUNICIPIOS DE LA REGION MONTANOSA CENTRAL
DE PUERTO RICO

Por Ileana Lacol Martinez*

INTRODUCCION

Se ha sefialado en innumerables ocasiones ¢l alto grado de desarrollo que ha
alcanzado Puerto Rico en los Gliimos afios. Sin embargo, encontramos que las
estadisticas oficiales del gobierno no ayudan a confirmar ésto. De dicha informacién se
desprende que solo unas areas limitadas han tenido un alto ritino de crecimiento,
mientras que otras areas han tenido un ritmo de crecimiento mucho menor. Eslo
demuestra que en Puerto Rico existe un crecimiento desigual en términos de clases
sociales y areas geogralicas.!

El ritmo de desarrollo de la regién montafiosa central de Puerto Rico demuestra ser
inferior en grado significativo al del resto de la Isla. Para iratar de probar este punto
lomaremos como ruestra a trece municipios de esta regién que aparentan encontrarse
en una condicién de desigualdad socieconémica, expresada ésta en términos de ingreso,
vivienda, nivel educativo, salud, empleo y otros indicadores.

Los wrece municipios [orman parte de la regién montafiosa central de Puerto Rico,
y son: Adjuntas, Aiboniio, Barranquitas, Ciales, Comerio, Corozal, Jayuya, Lares,
Morovis, Naranjito, Orocovis, Utuado y Villalba.

El estudio se limitard a comparar datos estadisticos de estos municipios con los
datos indicativos de la situacién ¢n las ciudades o pueblos que revelan tener los indices
mas altos y mids bajos en cada renglon. Se incluird el municipio que aparezca mas alto
en cada uno de los renglones a analizar, la condicién particular de cada uno de los trece
municipios bajo estudio y la del municipio mas bajo. El objetivo es analizar
comparativamente la situacién de cada uno de los trece municipios entre si y al mismo
tiempo comparar eslas situaciones con las de los municipios que representan extremos
supcriores e inferiores en. cada uno de los temas incluidos en el estudio.

Mediante este analisis intentamos enfatizar la condicion de desigualdad
socioeconémica que encara la regién montariosa central en relacién con el resto de la
Isla. Intentamos establecer, ademas, que el gobierno de Puerto Rico a través de su
politica pablica no ha bregado adecuadamente con los problemas de la regién.
Independientemente de si el gobierno no ha podido o no ha querido encarar los

* Kl autor es egresado de la Escuela Graduada de Administraciéon Pablica de la Universidad de
Pucrio Rico. Presento este trabajo como tesis hacia el grado de Maestro en Administracion Pablica
en mayo de 1977, siendo su consejero el profesor José M. Santiago Cano.

I Commonwealth of Puerto Rico, Planning Board, Poverty in Puerto Rico {(San Juan: 1964),
pag. 9. (Mimcograliado).
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problemas de desigualdad sociceconémica con que se enfrenta esta regién, lo cierto es
que las estadisticas esencialmente revelan que esta condicién ya agudizindose cada vez
mas.

Mientras los municipios de mayor concentracién industrial tienen los niveles
sOcioecondmicos mds altos, los municipios cuyo ingreso basico es 1a agricultura, como
es el caso de la region monwafiosa central de Puerto Rico, tienen un nivel
socioeconémico mucho mds bajo, esenciatinente por debajo del promedio total para la
Isla. Evidentemente, las medidas de politica piblica implementadas hasta el presente
no han sido lo suficientemente efectivas como para elevar la condicion de dicha region a
un nivel que est¢ mas a tono con el ritmo de crecimiento que han seguido los
municipios mds prdsperos de la Isla. Resulta esencial a estos elféctos que la
administracién gubernamental desarrolle y lleve a la practica una politica difigida no

solamente a bregar con los problemas generales de Puerto Rico, sino politicas que se

ajusten a problemas especiales y/o especilicos de cada una de las regiones que
componen el pais. A pesar de que son necesarios los planes de desarrollo generales, las
condiciones especificas de algunas de las regiones de Puerto Rico requieren tratamiento
especial.

Una de las condiciones que lenemos que analizar en esta tesis es si los llamados
planes generales de desarrollo para Puerto Rito realmente se utilizan para aplicarse a
areas a las cuales la politica piblica advertida o inadvertidamente no aplica. El
problema estriba en saber si existe una politica phblica de aplicaciéon general.

De haber una politica publica general, tenemos que presumir que ésta parte del
supuesto de que es posible resolver los problemas colectivos de los habitantes del pais al
mismo tiempo que se resuelven los problemas colectivos de los habitantes de cada
region vy, en especifico de la regién que tenemos bajo estudio. La incognita la presenta el
hecho de que la politica pablica gubernamental puede estar dirigida a la explotacién de
los recursos mineros que han sido definitivamente hallados en el drea. En este caso la
creciente despoblacién y empobrecimienio humano de la regién podrian muy bien
cxplicarse como parte de una politica publica no enunciada.

El gobierno parece decidido a realizar la explotacién de los recursos mineros de
Puerto Rico, gran parte de los cuales se hallan en el 4rea montaiiosa central, incluyendo
los trece municipios bajo estudio. La politica pablica del gobierno es abrir
negociaciones con compafiias mineras, en especial la American Metal Climax; Inc. y la
Kennecot Copper Corporation. En su mensaje a la Asamblea Legislativa en marzo de
1975, el entonces gobernador Rafael Hernandez Colén expreso: “‘Por consiguiente, esta
administracién tiene ahora todas sus opciones abiertas para proseguir sus
conversaciones con las compaiiias. Nos proponemos hacerlo durante los préximos
meses buscando la forma de explotar las minas mediante aquella alternativa que rinda
el maximo beneficio a su legitimo duefio, que no es otro que el pueblo de Puerto
Rico™.2

Utilizaremos como fuentes principales de investigacion las estadisticas que
aparecen en los Gltimos censos de poblacién, informes del gobierno de Puerto Rico,
articulos de la prensa y estudios recientes relacionados con el problema de la pobrezaen
Puerto Rico.

! Mensaje del Honorable Rafacl Herndndez Colén, Gobernador de Puerto Rico, & la Séptima

Asamblea Legislativa en su Tercera Sesion Ordinaria, 3 de marzo de 1975 (San Juan, Administra-
cidn de Servicios Gentrales: 1975), pig. 36.
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LA REGION MONTARNOSA CENTRAL DE PUERTO RICO:
DESCRIPCION Y ANALISIS

Los trece mumicipios bajo estudio se encuentran en la regién montafiosa central de
Puerto Rico. Comprenden un area de 649 millas cuadradas, que es el 19 por ciento del
drea to1al de Puerto Rico que es de 3,421 millas cuadradas.?

Para 1970 la poblacién total de Puerto Rico era de 2,712,083 habitantes. La
poblacidn totzl de los trece municipios bajo estudio era de 270,063, que constituye un
9.96 o casi el 10 por ciento de la poblacion total de la Isla. Esta {luctia desde 13,588 en el
caso de Jayuya hasta 35,494 en el caso de Utuado.? El area, que constituye una quinta
partc de Puerto Rico, contiene s6lo el 10 por ciento de la poblacién total de la Isla. La
concentracion poblacional gencral de Puerio Rico es de 792,8 habitantes por milla
cuadrada, mientras que para los trece municipios es de 416.1, el 53 por ciento del total de
habitantes por milla cuadrada de 1odo Puerto Rico.

La poblacion de Puerto Rico muestra una tendencia hacia’la concentracion en
grandes centros urbanos. Las estadisticas poblacionales de las tres altimas décadas
revelan que mientras cl Area Metropolitana de San Juan experimenta un gran aumento
poblacional otras dreas de la Isla especificamenie los municipios del centro, muestran
una baja sustancial en su poblacién.

La Tabla 1 nos indica el area en millas cuadradas de nuestros municipios y su
poblacién. En ella podemos ver que hay seis municipios con una poblacion de mas de
20,000 habitantes; hay quince con una poblacion de 15,000 habitantes o mds y s6lo en
uno la poblacion es menor de 15,000.

Es evidente el cambio poblacional registrado en los municipios bajo estudio para
los afios de 1940 a 1970. Cinco del total de los trece municipios tuvieron un aumentoen
su poblacion (éstos son: Aibonito, Barranquilas, Corozal, Naranjito y Villalba), en
cinco la poblacion disminuyd, en tres permanecié esencialmente igual. Si comparamos”
el por ciento de poblacién del 1otal de los trece municipios con la poblacidn total del
resto de la Isla encontramos que ésta ha ido disminuyendo de un 14.5 por ciento en 1940
hasia .un 9.9 por ciento en 1970.

La disminucién de la poblacidn en estos municipios puede atribuirse basicamente
a la decadencia de la agricultura a partir de la década de 1950. Siendo ésta una regién
cuya principal fuente de empleo es la agriculiura® su poblacién comicnza a sentir la
necesidad de fluir hacia las dreas urbanas en busca de nuevas [uentes de empleo. Esto
trae como consecuencia que a medida que las fuentes de empleo agricola deniro de los
lindes municipales disminuyen, aumenia la movilidad poblactonal hacia los centros
urbanos de produccién, que conduce a una baja sustancial de la poblacién en estos
municipios.

De no surgir nuevas oportunidades econdmicas en esta region de la Isla, no sera
posible contener el éxodo fisico poblacional y la biisqueda de empleos en municipios
mejorados circundantes. Esto trae como consecuencia una drastica disminucién de la
poblacion empleable en el drea, un descuido de 1a Tuente de trabajo de la regiéon misma
y, por tanto, un mayor empobrecimiento del drea, que ya desde un principio es fa mas
pobre de Puerto Rico, como veremos mas adelante.

$ Censo de Poblacion de 1970, Nimero de habitantes, Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17. (Véase
Mapa 1), piag. 22.

1 Ibid.

5 Infra, pags. 26-30.
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MAPA 1
AREA GEOGRAFICA OBJETO DE ESTE ESTUDIO



TABLA 1

AREA Y POBLACION MUNICIPAL: 1940 A 1970

Area 1940 1950 1960 1970
Puerto Rico 3,421 m? 1,869.2%5 2,210,703 2,349,450 2,712,033
Adjuntas 66 m? 22,556 22.424 19,658 18,691
Aibontto 31 16,819 18,191 18,360 20,044
Barranquitas 33 17,096 17,605 18,978 20,118
Ciales 66 22,906 19,464 18,106 15,595
Comerio 28 18,539 17,966 18.538 18,819
Corozal 42 20,458 23,087 23,570 24,545
Jayuya 39 14,589 15,113 14,633 13,588
Lares 62 29,914 29,951 26,922 25,263
Morovis 39 19,167 19,291 18,094 19,059
Naranjito 28 13,954 15,927 17,319 19,913
Orocovis 63 19,770 21,181 20,362 20,201
Utuado 115 42,531 46,625 40,449 35,494
Villalba 37 12,871 14,972 16,239 18,733
Total 649 m? (19%) 271.170 (14.5%) 281,797 (12.7%) 271,228 (11.5%) 270,063 (9.9%)

Fuente: Censos de Poblacién para-los afios 1950, 1960 v 1970.
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Si examinamos la Tabla Il encontramos que ta poblacién de los trece municipios
de la regidn es esencialmente rural. Ocho de los trece municipios tienen una poblacion
rural de mds de un 75 por ciento, en todos los casos estos municipios tienen mas de 60
por ciento de poblacién rural. De la poblacién total de los trece municipios, que es de
270,063 habitantes, cl 75.4 por ciento es poblacidn rural.

La distribucién poblacional en los trece municipios para los afios anteriores a 1970
contribuye a conlirmar ¢l marcado indice de poblacidn rural en el area. Si examinamos
la ‘Tabla Il podemos observar que no empece a los cambios poblacionales registrados
durante los afios 1940 a 1970 resulta signilicativa la diferencia ntmerica entre la
poblacién urbana y rural.

Para 1940 los trece municipios bajo estudio tenian una poblacién que [luctuaba
desde 12,871 habitantes en Villalba hasta 42,531 habitantes en el caso de Utuado. Once
de los trece municipios tenian una poblacion rural de mas de un 85 por ciento, s6lo dos
tenian una poblacién rural entre un 75.6 y un 82.9 por ciento. Es significativo el hecho
de que siete de los trece municipios tenian una poblacidn rural en su totalidad.s

TABLA I

PORCIENTO DE POBLACION URBANA Y RURAL
POR MUNICIPIO: 1970

Poblaciéon Rural Urbana
Adjuntas 18,691 71.5 28.5
Aibonilo 20,044 62.2 37.8
Barranquitas 20,118 77.6 22.4
Ciales 15,595 74.1 25.9
Comerio 18,819 66.5 33.5
Corozal 24,545 78.8 21.2
Jayuya 13,588 71.8 28.2
Lares 25,263 82.0 18.0
Morovis 19,059 84.8 15.2
Naranjito 19,913 83.5 16.5
Orocovis 20,201 81.8 18.2
Utuado 35,494 67.1 32.6
Villalba 18,733 77.9 22,1
Total 270,061 75.4% 24.6%

Fuente: Censo de Poblacion de 1970. Numero de habitantes.
Tabla 7. Pag. 53-16.

& L.a clasilicacion de drea urbana y arca rural depende de una serie de variables, flundamental-
mente la concentracion de poblacion y de vivienda. A los electos de los Censos de 1940 a-1970, se
considera drca urbana una que contiene por 1o menos 2,500 habitantes. De aqui que cn algunos
municipios de Puerto Rico, cuyo “pueblo” tienc menos de 2,500 habitantes, la poblacion se
considera (otalmente rural, Véase a estos elecios, mas adelante cn este estudio, la descripcion de
cada uno de los municipios objeto de analisis, Véase 1ambién la definicién que aparece en ¢l Censo
de Poblacion de 1970, Caracteristicas soctales 'y econémicas generales, Puerio Rico. Apéndice A,
pPag. App-3.
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TABLA III

POBLACION URBANA Y RURAL POR MUNICIPIO: 1940 A 1970

1950

] T T
i 1940 g :L 1960 E 1970
i ]
} Total Urbana Rural : Total Urhana Rural } Total Urhana Rural | Torl Urbana Rural
T | ! ]
Puerto Rico E],BS9,255 566,357 1,302,898 i2,2l0,703 894.813 1,315,890 i2.349.544 1,089,301 1,810,243 :2.7l2.033 1,575,491 1,186,542
1 I 1
Adjuntas ; 22,556 3,856 18,700 I 22,424 5,262 17,162 I 19,658 5,318 14,340 ) 18,691 5.319 13,372
AibBonito 1 16819 4,103 12.716; 18,191 3,126 18,065 i 18,360 5.477 12,883 I 20,044 7.582 12,462
Barranquitas ! 17,006 — 1'7,096; 17,605 4,268 18,837 : 18,978 4,684 14,294 1+ 20,118 4,508 15,610
Ciales I 22,906 — 22,906; 19,464 3,482 15.982 : 18.106 3,275 14,831 : 15,595 4,046 11,549
Comerio ; 18,539 2,774 15,765 | 17,966 5,031 12,935 | 18,583 5,232 13,351 : 18.819 6,297 12,522
Corozal 1 20,458 2,974 17,484 ‘I 23,087 — 23,087 1 23,570 3.166 20,404 | 24,545 5211 19.834
Jayuya : 14,589 - 14,589 | 15,113 — 15,118 : 14,638 — 14,683 | 13,588 3,826 9,762
Lares I 29914 4,302 25,612 : 29,951 3.836 26,115 : 26,922 4,216 22,706 | 25,263 4,545 20,718
Morovis 'o19,167 - 19,167 + 19,291 — 19,291 | 18,094 — 18,094 I 19;059 2,892 16,167
Naranjito : 13,954 - 13,954 : 15,927 — 15,927 I 17.319 2,719 14,600 : 19,913 3,283 16,630
Orocovis I 19,770 - 19770 | 21,181 2,674 18,507 | 20,362 3,005 17.857 1 20,201 8,684 16,517
Utuado : 42,581 4,430 38,101 1 46,625 9,693 36,932 : 40,449 9,870 30,579 | 85,494 11,573 23,921
Villalba l' 12,871 — 12,871 : 14,972 — 14,972 ! 16,239 — 16,239 : 18,783 4,184 14,599

Fuente: Censo de Poblacidn de 1950: Caracteristicas de la poblacion, Tabla 4, pag. 53-8. Censo de Pablacion de 1960: Caractertsticas de la Poblacion,
Tabla 5, pag. 58-12. Censo de Poblacién de 1970: Numero de habitantes, Tabla 7, pig. 53-16.
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En 1950 la poblacién de los rece municipios fluctiiaba desde 15,113 habitantes en
Jayuya hasta 46,625 en el caso de Uwuado. Durante esta década diez de los trece
municipios tuvieron un aumento en su poblacién entre 0.1 por ciento en Lares y 16.3
por ciento en Villalba. Los municipios de Corozal, Naranjito y Villalba tuvieron un
aumento en su poblacién de mas de un 10 por ciento. Sabresale el caso de Ciales con una
pérdida de poblacién de 15 por ciento.

Las estadisticas para la década de 1950 revelan, al igual que las de 1940 la
preponderancia de poblacién rural en el area. Durante esa época once de los trece
municipios tenian una poblacién rural de mas de un 75 por ciento.

En 1960 la poblacién de los trece municipios fluctuaba desde 14,633 habitantes en
Jayuya hasta 40,449 en el caso de Utuado. Resulia evidente la pérdida-de poblacién en
mas de un 10 por ciento en los municipios de Lares, Adjuntas y Utuado. sélo seis de los
trece municipios ganaron poblacién entre un 0.9 y un 8.7 por ciento. Los municipios de
Barranquitas, Villalba y Naranjito aumentaron su poblacién en mas de un 5.0 por
ciento.

En cuanto a la poblacién rural se refiere las estadisticas para la década de 1960
revelan que diez de los trece municipios bajo estudio tenian una poblacién rural de mas
de un 75 por ciento. Sdlo los municipios de Aibonito, Adjuntas y Comerio tenian una
poblacién rural inferior al 75 por ciento, pero siempre sobre un 70 por ciento, lo que
confirma que adn en la década de 1960 los trece municipios del irea tenian una
poblacién esencialmente rural.

Para 1970 la poblacién de los trece municipios fluctuaba desde 13,588 en Jayuya
hasta 35,494 en el caso de Utuado. Si vemos la Tabla III” y comparamos las cifras
poblacionales para los trece municipios durante esta década con las cifras para 1960
encontramos que los municipios de Ciales y Utuado tuvieron una pérdida en su
poblacién de mas de un 12 por ciento. Ain cuando stete de los trece municipios
registraron un aumento en su poblaciéon entre un 1.3 y un 15.4 por ciento si
comparamos la poblacién de éstos con la del resto de la Isla encontramos que ésta ha
disminuido en un 1.6 por ciento entre 1960 y 1970.

Para la década de 1970 se produce un cambio mas marcado en la distribucién
poblacional de los municipios bajo estudio. Aiin cuando siete de los trece municipios
tienen una poblacién rural de més de un 75 por ciento, municipios como Aibonito y
Comerio aumentan su poblacién urbana hasta alcanzar sobre 33 por cienio. Todavia
més de la mitad de los trece municipios mantiene una poblacién rural de mas de un 75
por ciento, lo que equivale a decir que a pesar de los cambios poblacionales ocurridos
en el area, tres cuartas partes de la poblacién aitn mantienen su condicién de ruralia.

Es significativo el hecho de que son los municipios mas pobres 1ds que tienen una
mayor poblacién rural. Los ingresos bajos sumados a las condiciones de la ruralia
tienden a corresponder, como veremos mas adelante, a una alia tasa de mortalidad
infantil, indice también de la disponibilidad y accesibilidad de esa poblacién a los
servicios de salud y a los servicios esenciales para una vida adecuada.®

Como mencionaramos anteriormente, la principal fuente de empleo de los
municipios de la regiébn montaiiosa central de Puerto Rico es la agriculwura. Si
examinamos la Tabla IV podemos observar la distribucién del total de la fuerza obrera

T Supra, pag. 25.
8 Luis F. Silva Recio, “Aspectos econémicos de la pobreza”, Revista de Administracién
Piublica (1971), Vol. 1V, Nam. 2, pag. 132,
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TABLA IV
DISTRIBUCION DE LAS FUENTES DE EMPLEO
Empleo en fuerza Administracién
abrera Agricultura® Manufactura Comercio**® Piblica Construccién
1950 19707 1950 1970 1950 1970 1950 1970 1950 1970 1950 1970
Adjuntas 5,430 2,897 3,459 702 360 404 405 452 100 146 197 291
Aibonito 4,506 4,592 2,073 544 933 1,857 414 558 89 202 178 372
Barranquitas 3,848 3,169 2,443 582 219 529 320 458 93 192 172 313
Ciales 4,376 2,664 2,957 530 189 600 345 400 98 138 185 301
Comerio 4,303 2,691 2,182 302 915 776 416 447 79 211 172 442
Corozal 5,415 3,317 3,180 551 711 672 482 534 91 173 17 616
Jayuya 3,017 1,951 2,010 443 132 338 236 200 78 168 89 210
Lares 6,906 4,262 4,341 1,480 701 469 562 629 154 202 191 443
Morovis 4,156 3,311 3,051 671 159 771 256 485 61 237 94 409
Naranjito 3,759 3,922 2,175 413 552 847 282 646 85 142 165 830
Orocovis 4,978 2,752 3,357 808 409 479 294 305 82 121 218 371
Utuado 11,186 5,101 6,710 1,872 1,262 642 824 724 199 325 337 483
Villalba 3,951 2,663 2,205 372 1,362 528 273 319 77 140 179 587
Total 65,831 43,292 40,083 8,770 7,904 8,878 5,109 6,157 1,283 2,397 2,298 5,668

Fuente: Censo de poblacion de 1950. Caracteristicas de la poblacidn. Tabla 40. Pags: 53-84, 43-93. Censo de poblacién
de 1970. Caracteristicas sociales y econémicas generales. Tabla 102, Pags. 53-440 a 53-457.

*Incluye agricultura, cilvicultura y pesca.
**Al por mayor y detal.

1Personas de 14 afos o mas.

2Personas de 16 afios @ mas.

3La cifra total de varones y hembras fue omitida en la Tabla 104 para nueve (9) municipios entre los que se incluyen Adjuntas y

Aibonito. :

Las cifras incluidas para estos pueblos corresponden a varones de 16 afios o mas.

SISTTYNY N VZAYIOd A SOYININ SOSANIDTA
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en los trece municipios bajo estudio para los afios 1950 y 1970. El desglose se hace en
términos de cinco renglones de ingreso: agricullura, manulactura, comercio, empleo
publico y construccién.

En 1950 la poblacidn total de los trece municipios era de 281, 797 habilantes, de los
cuales 65,831 pertenecian a la fuerza obrera, ésto es, el 23.4 por ciento. Del (otal de la
fuerza obrera habia 40,083 personas empleadas en la agricultura, que es el 60.9 por
cienlo o dos terceras partes del total de la [uerza obrera de los trece municipios.

Para ¢sa misma década habia en los trece municipios un total de 7,904 personas
empleadas en manufaciura, constituyendo el 12.0 por ciento del total de la fuerza obrera.
En comercio al por mayor y al detal habia un total de 5,109 personasempleadas, esto es,
«un 7.7 por ciento. En el renglén de administraciéon publica habia un total de 1,283
personas, constituyendo ¢l 1.9 por ciento del total de la fuerza obrera de los trece
municipios.

kn 1970 la poblacién total de los trece municipios era de 270,064 habitantes.
Encontramos que entre 1950 v 1978 los trece municipios tuvieron una pérdida de
poblacién de 11,733 habitantes. El towal de la fuerza obrera bajé drasticamente a 43,292,
(el 16% de la poblacién) ésto es, 22,539 personas menos que en 1950. En el renglén
agricola es donde mas se reflleja esta situacion, de un 1otal de 40,083 personas empleadas
en Ja agriculwura que habia en 1950, para 1970 s6lo hay un total de 8,770, ésto es, 31,313
personas menos que en 1950, que constituye el 20.3 por ciento del total de la fuerza
obrera de los trece municipios para ese aito. Entre los municipios mas alectados por ia
drastica disminucion del empleo agricola se encuentran: Adjuntas, Lares, Orocovis y
Utuado.

En esta época se produce un aumento ¢n el nimero de personas empleadas en la
manulactura en siete de los trece municipios, mas sin embargo, aiin cuando en seis de
los trece municipios disminuye el namero de personas empleadas en la manufactura si
vemos el total para los trece municipios encontramos que en 1970 habia 8,878 personas
empleadas en este renglon, es decir, 974 mas que en 1950. El nimero total de personas
empleadas en la manulactura para 1970 constituia el 20.5 por ciento del total de la
fuerza obrera en los trece municipios.

Habia ademas para 1970 un total de 6,157 personas empleadas en comercio al por
mayor y aldetal en los trece municipios, ésto es, 1,048 personas mas que en 1950 y el 14.2
por ciento del otal de la [uerza obrera para ese afio. En el renglén de 1a administracién
pablica habia un total de 2,397 personas empleadas, ésto es, el 5.5 por ciento de! total de
la [uerza obrera y 1,114 mas que en 1950.

Otro de los [actores a considerar es el de la construcciéon en la cual se empleaban
2,298 personas en 1950, ésto es, el 3.5 por ciento de la fuerza obrera. Las cilras de la
industria de la construccién que se incluyen en la Tabla IV, unidas a los datos que se
incluyen en la Tabla X (Por ciento de empleados que trabajan fuera del municipio de
residencia en relacion al total de empleados en el municipio a 1970), parecen indicar
que gran parte de Ia [uerza obrera dedicada a la construcciéon se emplea en areas urbanas
adyacentes a los respectivos municipios. Esto lo confirma la Tabla 47 del Censo de

9 (enso de Viviendas de 1970, Curactevisticas delalladas de la vivienda, ‘Tabla 47, pags. 53-243
a Hh3-258.

—
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Viviendas de 1970° que indica el porcentaje limitado de viviendas construidas enue 1969
y 1970 en cada uno de los municipios objeto de este estudio. La tnica otra posible fuente
de empleo en el drea de la construccion, ademds de la vivienda, es la de edificios
comerciales, industriales v gubernamentales. 1.a tendencia esenciaimentc estable en la
manufactura y en ¢l comercio no parecen revelar nuevas construcciones y por lo tanto
no parece posible concluir que la fuerza obrera en el drca de la construccion ohtenga
fuente de empleo en su propio municipio.

TABLA V
ALTERACION EN FUENTES DE EMPLEO: 1950-1970
1950 1970 Alteraciéon
Nuam, % Num, % Num. %

Fuerza Obrera 65,831 100.00 43,292 100.0 -22,539 - 342
(Area Total)

Agricultura 40,083 60.9 8,770 20.3 -31,313 -78.1
Manufactura 7.904 12.0 8,878 20.5 + 974 +10.9
Comercin 5.109 7.7 6,157 14.2 + 1,048 +17.0
Administracion

Pablica 1.283 1.9 2,397 5.5 + 1,114 +46.4

Fuente: Censos de Poblacion para 1950 y 1970.

De la Tabla Vose desprende Ta enorme reduccion en las fuentes de empleo, con una
baja total de mas de awercera parte, el 34.2 por ciento en la [ierza obrera. El descenso en
la fuente de empleo agricola (ue de 31,313 empleos, ¢l 78.1 por ciento, mientras que en
las dreas de manufacturi, comercio y administracién piablica hubo unaumento de 3,136
empleos, apenas la décima parte del ol de fuente de empleo agricola que perdié el
arca. Como veremos mas adelante, esta pérdida no parece haber sido mero accidente.

Ahora consideraremos a cada uno de los municipios bajo estudio separadamente,
para ver como se manifiestan en ellos los problemas que el arca en su-totalidad relleja.

LOS TRECE MUNICIPIOS

La region montanosa central de Puerto Rico revela ener una multiplicidad de
problemas que en una u otra forma son comunes a todos los municipios en ella
comprendidos, como hemos visto, en términos de los trece municipios objeto de este
estudio.

No empece al hecho antes mencionado la intensidad de la problematica varia de
municipio en municipio y aparenta ser menos intensa a2 medida que nos acercamos a los
pueblos situados a la parte oriental del drea geogralica que estamos estudiando. Este es
claramente ¢l caso de municipios como Naranjito y Aibonito.

Procederemos a analizar las caracteristicas de los trece municipios individualmente,
haciendo referencia especial a los cambios poblacionales ocurridos a partir de 1940 v las
fuentes principales de empleo en estos municipios. Mas adelante analizaremos los
problemas de  vivienda, salud paGblica, educacién y owos problemas de orden
socioecondémico. '
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Adjuntas

El Municipio de Adjuntas comprende un area de 67 millas cuadradas y tiene una

poblacion de 18,691 habitantes.'® Su poblacion esid contenida en diccisiete barrios,'!”

éstos son: Adjuntas Pucblo, Capéz, Garzas, Guayabo Dulce, Guayo, Guilarte, Juan
Gonzilez, L.imani, Pellejas, Portugués, Portillo, Saltillo, Tanama, Vegas Abajo, Vegas
Arriba, Yahuecas y Yayales, 2

POBLACION
Adjuntas Total Urbana Rural Porciento
1940 22,556 3,856 18,700 82.9
1950 22,424 5,262 17,162 76.5
1960 19,658 5318 14,340 72.9
1970 18,691 5319 13,372 715

Fuenlic: Censos de Poblacién para 1950, 1960 y 1970.

De la abla se desprende que el municipio de Adjuntas ha ido perdiendo poblacién a lo
largo de las alumas wtres décadas. A la vez que esto sucede el por ciento de poblaciéon
urbana ha ido en aumento. Sin embargo, es significativo el hecho de que a pesar del
aumento en poblacién urbana Adjuntas ha mantenido sobre un 70 por ciento de
poblacién rural.

Si examinamos la siguiente tabla podemos observar la drastica merma de la (uerza
obrera en el municipio entre 1950 y 1970. El total de la fucrza obrera que en 1950 era de
5,430 personas y constituia el 24.2 por ciento de la poblacién total del municipiobajo a
2,897, ésto cs, 2,533 personas menos que cn 1950 y 15.5 por ciento de la poblacién total
del municipio para 1970.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza
Adjuntas Obrera Agricultura Manufactura Comercio Adm. Piblica Const.*
1950 5,430 3.459 360 405 100 197
- 1970 2,897 702 404 452 146 291

Fuente:  Censo de Poblacién de 1950, Caracteristicas de la Poblacion, Tabla 40, pdgs.
53-84 a 53-93. Censo de Poblacién de 1970, Caracteristicas sociales y
econémicas generales, Tabla 104, pags. 53-476 a 53-493.

*Para una interpretacion de este renglén véase pag. 28-29,

19 Censo de Poblacién de 1970, Niimero de habitantes, ‘Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17.

11 Los harrios son subdivisiones del municipio. El municipio contiene un “pucblo’ que es la
sede del gobierno; el resto del municipio esta dividido en barrios. Estos posecn limites legalmenie
establecidos pero no constituyen unta unidad gubernamental. Censo de Poblacién de 1970,
Caracteristicas soctales y econdmicas generales, Apéndice A, pag. App-3.

12 Censo de Poblacion de 1970, Nimero de habitantes, ‘Tabla 8, pags. 53-18 a 53-28.
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La principal fuente de empleo del municipio es la agriculiura. En 1950 del total de
la fuerza obrera el 63.7 por ciento estaban empleados en la agricultura. Del total de la
fuerza obrera para 1970, 702 personas estaban emplcadas en la agricultura, ésto es, 2,757
personas menos que en 1950, constituyendo el 24.2 por ciento del otal de la fuerza
obrera del municipio para ese afio.

Durante estas dos décadas se registré un aumento tanto en la manufactura como en
el comercio, aunque no lo suficientemente significativo como para estabilizar la
situacion de empleo en el municipio. EI nimero de personas cmpleadas en la
manufactura aumenté de 360 en 1950 a 404 en 1970, ésto es, 44 personas mads que en
1950. En 1950 el nimero de personas empleadas en la manufactura constituia el 6.6 por
ciento del total de la fuerza obrera, en 1970 alcanzo el 13.9 por ciento del total. En lo
relerente al comercio el nimero de personas empleadas en ese renglon aumenté-de 405
en 1950 a 452 en 1970, ésto es, 47 personas mas que en 1950. De un 7.4 por ciento del total
de la fuerza obrera que constituia en 1950, alcanzé un 15.6 por ciento en 1970.

Podemos observar ademas que hubo un aumento en el empleo piiblico entre 1950 y
1970. De 100 personas empleadas en administraciéon publica que habia en 1950 et
nimero aumentd a 146 en 1970, ésto es, 46 personas mas que en 1950. Para 1950 el
nimero de personas emplcadas en administracion puiblica constituia el 1.8 por ciento
del total de la fuerza obrera, en 1970 alcanzod el 5.0 por ciento del total. Si comparamos
los aumentos registrados en la manufactura, cn el comercio y en la administracién
publica con el alto por ciento de empleados que dejé de percibir ingresos en la
agricultura el datp no resulta significativo.

Aibonito

El municipio de Aibonito comprende un drea de 31 millas cuadradas y tiene una
poblacion de 20,044 habitantes.® Su poblacién esta contenida en nueve barrios, estos
son: Aibonito Pueblo, Algarrobo, Asomante, Caonillas, Cuyén, Llanos, Pastos, Plata y
Robles.!

Si examinamos la siguiente tabla encontramos'que la poblacion de Aibonito ha ido
en aumento a partir de 1940. El por ciento-de poblacién rural ha ido disminuyendo
hasta llegar a un 62.2 por ciento del total de la poblacion en 1970. Auin asi el por ciento
de poblacién rural en este municipio se ha mantenido por encima del 60 por ciento a lo
largo de las ultimas tres décadas.

PORBRLACION
Aibonito Total Urbana Rural Porciento
1940 16,819 4,103 12,716 75.6
1950 18,191 5,126 13,065 71.8
1960 18,360 5,477 12,883 70.9
1970 20,044 7,582 12,462 '62.2

Fuente: Censos de Poblacion para 1950, 1960 y 1970.

% Censo de Poblacidn de 1970, Nimero de habitanies, Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17.
M Ibid., Tabla 8, pags. 53-18 3 53.28.
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Si examinamos la siguiente tabla podemos observar que entre 1950 y 1970 en
Aibonito hubo un aumento en la fuerza obrera. En 1950 el 1otal de la [uerza obrera era
4,506 personas, en 1970 ¢l nimero gumenté a 4,592, 86 personas mas que en 1950. Para
1950 el total de la [uerza obrera constituia el 24.8 por ciento de la poblacién total del
municipio, para 1970 alcanzé el 22.9 por ciento.

L.a principal [uente de ingreso del municipio es la manufactura. En 19.50del total
de la Tuerza obrera ¢i 20.7 por ciento estaban empleados en la manufactura. Del total de
la [uerza obrera para 1970, 1,857 personas estaban empleadas en la manulactura, 924
personas mas que en 1950 y 40.4 por cienio del total de la [uerza obrera.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza
Aibonito  Obrera Agricultura Manufactura Comercio Adm. Publica Const.
1950 4,506 2,073 933 414 89 178
1970 4,592 544 1,857 558 202 372

Fuente: Censo de Poblacion de 1950, Caracleristicas de la poblacion, Tabla 40.
Censo de Poblacion de 1970, Caracleristicas sociales y econdémicas
generales, Tabla 104, pags. 53-476 a 53-493.

Para 1950 la agricultura era la principal fuente de empleo del municipio y
constituia el 46.0 por ciento del wotal de la fuerza obrera. Para 1970 habia un totaltle 544
personas empleadas en la agricultura, 1,529 personas ménos que en 1950, constituyendo
un 11.8 por ciento del wotal de la fuerza obrera para ese afio.

Durante estas dos décadas se registré un aumento tanto en el comercio como en el
empleo publico en este municipio. EI namero de personas empleadas en el comercio
aumenté de 414 en 1950 a 558 en 1970, 144 personas mas que en 1950. En 1950 el niimero
de personas empleadas en el comercio constituia el 9.2 por ciento del total de la fuerza
obrera, en 1970 alcanzd el 12.1 por ciento del total.

El niimero de personas empleadas en administracién piblica aumenté de 89 a 202
entre las dos décadas, ésto es, 113 personas mas que en 1950. De 1.9 por ciento del 1o1al
de Ia fuerza obrera del municipio que constituia en 1950, alcanzd un 4.3 por ciento del
total para 1970.

Resulta significativo comparar la dréastica disminucién que manifiesta el emplco
en ¢l sector agricola en Aibonito durante esas dos décadas con el considerable aumento
en ¢l empleo industrial. Frente a estos dos datos el aumento registrado en los renglones
de comercio y empleo pablico no tienen para nosotros el mismo significado.

Barranquilas

Este municipio comprende un drea de 34 millas cuadradas y tiene una poblacién
de 20,118 habitantes.'® Su poblacién estd contenida en ocho barrios, éstos son:
PSS

% Censo de Poblacion de 1970, Numero de habitantes, Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17.
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Barranquitas Pueblo, Barrancas, Cafiabén, Helechal, Honduras, Palo Hincado,
Quebrada Grande y Quebradillas. 16

Si examinamos la siguiente tabla podemaos observar que ha habido un aumento en
la poblacién de Barranquitas entre los afios 1940 v 1970. Avin cuando ha habido un
aumento en lJa poblacién urbana entre 1950 y 1960 ¢i por ciento de poblacidn rural en
este municipio se ha mantenido sobre un 75 por ciento a lo largo de las cuatro décadas.

POBLACION
Barranquitas Total Urbana Rural Porciento
1940 17,096 (1,816)* 17,096 100.0 (89.4)*
1950 17,605 4,268 13,337 758
1960 18,978 4,684 14,294 75.3
1970 20,118 1,508 15,610 77.6

Fuente: Censos de Poblacion para 1950, 1960 y 1970.

*L.os nuicleos poblacionales que constituyen “el pueblo” carecen de la poblacidn
suliciente para ser considerados como drea urbana en términos de los Censos de 1950 v
1960; a éstos electos se incluye entre paréntesis la poblacion correspondiente al nicteo
poblacional central.

La principal fuente de ingreso de! municipio es la agriculinra, En 1950 habia en
este municipio una fuerza obrera de 3,818 personas, de las cuales 2,443, el 63.5 par ciento
estaban empleados en la agricultura. Si ¢xaminamos la siguiente tabla podemos
observar la gran baja en la agricultura para 1970. Del total de la fucrza obrera para 1970,
582 personas estaban empleadas en la agricultura, ésio es, 1,861 personas menos que ¢n
1950, constituyendo cl 18.3 por ciento del total de la fuerza obrera para ese aiio.

‘FUENTES DE EMPLEO

Fuerza
Barranquitas Obrera Agricultura Manufactura Comercio Adm. Pablica Const,

1950 3,818 2,443 219 320 93 173
1970 3,169 582 529 158 192 313

Fuente: Censo de Poblacién de 1950, Caracleristicas de la Poblacién, Tabta 10, pags.
53-84 a 53-93. Censo de¢ Poblacion de 1970, Caracteristicas sociales v
econémicas generales, Tabla 104. pags. 53-476 a 53-496.

16 [bid., Tabla 8, pags. 53-18 a 53-28.
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Durante estas dos décadas el namero de personas empleadas en la manufactura
aumentd considerablemente. En 1950 habia 219 personas empleadas en la manufactura,
para 1970 la cifra aumenté a 529, 310 personas mas que en 1950. Para 1950 el total de
personas empleadas en la manufactura constituia el 5.7 por ciento del total de la fuerza
obrera, para 1970 alcanzé el 16.7 por ciento.

Se registr6 ademds un aumento en los renglones de comercio y administraciéon
publica durante estas dos décadas. E] niimero de.personas empleadas en el comercio
aumento de 320 en 1950 a 458 en 1970, 138 personas mas que en 1950. En 1950 el nGmero
de personas empleadas en el comercio constituia el 8.3 por ciento del total de la fuerza
obrera, en 1970 alcanzé el 14.4 por ciento.

El nimero de personas empleadas en administraciéon pablica aumenté de 93 a 192
entre las dos décadas, ésto es, 99 personas mas que en 1950. De 2.4 por ciento del tolal de
la fuerza obrera en el municipio que constituia en 1950, alcanz6 un 6.0 por ciento del
total para 1970.

Resulia signiflicativo comparar el aumento de la poblacién del municipio de
Barranquitas entre 1940 y 1970 con la disminucién de la fuerza obrera para esos afios. Es
preciso ademas comparar la drastica disminucién del empleo agricola entre 1950 y 1970
con el considerable aumento registrado en la manufactura.

Ciales

El municipio de Ciales comprende un irea de 66 millas cuadradas y tiene una
poblacién de 15,995 habitantes.!” Su poblacién estd contenida en nueve barrios, éstos
son: Ciales Pueblo, Cialitos, Cordillera, Front6n, Haio Viejo, Jaguas, Posas y Toro
Negro.

POBLACION
Ciales Total Urbana Rural Porciento
1940 22,906 (1,919)* 22,906 100.0 (91.6)*
1950 19,464 3,482 15,982 82.1
1960 18,106 3,275 14,831 81.9
1970 15,595 4,046 11,549 74.1

Fuente: Censos de Poblacién para 1950, 1960 y 1970.

*Véase nota en la pagina 33.

De la tabla se desprende que el municipio de Ciales ha ido perdiendo poblacién a lo
largo de las Gltimas tres décadas. El por ciento de poblacién rural ha ido disminuyendo
hasta llegar a un 74.1 por ciento del total de la poblacién en 1970. A\n asi el por ciento
de poblacién rural en este municipio se ha mantenido por éncima del 70 por ciento a lo
largo de las altimas tres décadas.

17 Censo de Poblacion de 1970, Nimero de habitantes, Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17.
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Si examinamos la siguiente tabla podemos observar la drastica merma de la fuerza
obrera en el municipio entre 1950 y 1970. El (otal de la fluerza obrera que en el 1950 era
de 4,376 personas y constituia el 22.5 por ciento de la poblacién toial del municipio bajé
a 2,664, ésto es, 1,712 personas menos que en 1950 y 17.1 por ciento de la poblacién total
del municipio para 1970.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza Agricul- Adm.
Ciales Obrera tura Manufactura Comercio  Puablica Const:
1950 4,376 2,957 189 345 98 135
1970 2,664 530 600 400 138 301

Fuente: Censo de Poblacion de 1950, Caracteristicas de la Poblacion, Tabla 40,
pags. 53-84 a 53-93. Censo de Poblacién de 1970, Caracteristicas sociales y
econdmicas generales, Tabla 104, pags. 53-476"a 53-496.

La principal {uente de empleo del municipio es la manufactura. Entre 1950 y 1970
el nimero de personas empleadas en este renglén aumenté considerablemente.. De 189
personas empleadas en la manufactura para 1950 la cifra asciende a 600 en 1970. Para
1950 el total de personas empleadas en la manufactura constituia el 4.3 por ciento del
total de la fuerza obrera, para 1970 alcanzé el 22.5 por ciento.

Para 1950 la agricultura era la principal fuente de empleo del municipio. En 1950
del total de la fuerza obrera el 67.6 por ciento estaban empleados en la agricultura. Del
total de la fuerza obrera para 1970, 530 personas estaban empleadas en la agricultura,
éslo es, 2,427 personas menos que en 1950, constituyendo el 19.9 por ciento del total de
la fuerza obrera del municipio para ese afio.

Durante estas dos décadas se registré un aumento tanto en el comercio como en el
empleo publico. El nimero de personas empleadas en el comercio aumenté de 345 a
400, ésto es, 55 personas mds que en 1950. Para 1950 el niimero de personas empleadas
en el comercio constituia el 7.9 por ciento del (otal de la fuerza obrera, en 1970 alcanzé el
15.0 por ciento del total.

El nimero de personas empleadas en administracién publica aument$ de 98 a 138
entre las dos décadas, 40 personas mas que en 1950. De 2.2 por ciento del 1otal de la
fuerza obrera cn el municipio que constituia en 1950, alcanzé un 5.2 por ciento del total
para 1970.

Resulia significativo comparar la drastica disminucién del empleo agricola que
acontece en Ciales entre 1950 y 1970 con el considerable aumento que se registra enel
empleo industrial.
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Comerio

Este municipio comprende un area de 28 millas cuadradas y tiene una poblacion
de 18,819 habitantes.1® Su poblacién esta contenida en nueve barrios, éstos son: Comerio
Pueblo, Cedrite, Cejas, Dofia Elena, Naranjo, Palomas, Pifias, Rio Hondo v Vega
Redonda. ¥

POBLACION
Comerio Total Urbana Rural Porciento
1940 18,539 2,774 15,765 85.0
1950 17,966 5,031 12,935 71.9
1960 18,538 5,232 13,351 72.0
1970 18,819 6,297 12,522 66.5

Fuente: Censos de Poblacion para 1950, 1960 y 1970.

De la tabla se desprende que la poblacién de este municipio se ha mantenido
esencialmente estable entre los afios 1940 y 1970, con la excepcién de 1950 en donde
perdiod cerca de 1,000 habitantes. Atn cuando ha habido un aumento en la poblacién
urbana a lo largo de las tres décadas el por ciento de poblacidn rural en este municipio
se ha mantenido por encima del 65 por ciento.

Si examinamos la siguiente tabla encontramos que entre 1950 y 1970 hubo una
disminucidn en la fuerza obrera en Comerie. El 1otal de la [uerza obrera que en 1950 era
de 4,303 personas y constituian el 23.9 por ciento de la poblacidn total del municipio
bajé a 2,691, 1,612 personas menos que en 1970 y 14.3 por ciento dc la poblacién total
del municipio para 1970.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza Agricul- Manufac- Adm.
Comerio Obrera tura tura Comercio Publica Const.
1950 4,303 2,132 915 416 79 172
1970 2,691 302 776 447 211 442

Fuente: Censo de Poblacion de 1950. Caractevisticas de la poblacion, Tabla 40,
pags. 53-84 a 53-93. Censo de poblacion de 1970, Caracteristicas socialesy
econémicas generales, Tabla 104, pags. 53-476 a 53-496.

La principal fuente de empleo del municipio es la manufaciura, durante la década
de 1950 la principal fuente de empleo era la agricultura. En 1950 del total de la fuerza
obrera 2,132 personas, el 49.5 por ciento estaban empleados en la agricultura. Notese' la
gran baja registrada en la agricultura para 1970, del total de la [uerza obrera para ese afio
302 personas estaban empleadas en la agricultura, ésto es, 1,830 personas menos que en
1950, constituyendo el 11.2 por ciento del total dc la fuerza obrera.

' (Censo de Poblacién de 1970, Numero de habitantes, Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17.
% fbid., Tabla 8, pags. 53-18 a 53-28.
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Para 1970 ocurre una disminucién en el empleo industrial. En 1950 habia 915
personas empleadas en la manufactura, para 1970 la cifra bajé a 776, 139 personas
“menos que en 1950. Para 1950 el 1otal de personas empleadas en este renglén constituian
el 21.3 por ciento del (otal de la fuerza obrera del municipio, para 1970 constituia el 28.8
por ciento del total de la fuerza obrera.

El niimero de personas empleadas en el comercio aumenté de 416 en 1950 a 447 en
1970, 31 personas mas que en 1950. Para 1950 el nimero de personas empleadas en el
comercio constituia el 9.7 por ciento del 1otal de 1a fuerza obrera, en 1970 alcanzé el 16.6
por cienlo del total. :

Podemos observar ademas que hubo un aumento en el empleo piblico entre 1950 y
1970. De 79 personas empleadas en administraciéon piblica en 1950 el niimero aumenté
a 211 en 1970, ésio es, 132 personas mas que en 1950. En 1950 el niimero de personas
empleadas en este renglén constituia el 1.8 por ciento del total de la fuerza obrera, en
1970 alcanz6 el 7.8 por ciento del total.

Resulta significativa la drastica disminucidn de la tuerza obrera entre 1950 y 1970.
El empleo agricola e industrial sufre una disminucién tal duranie este periodo que al
comparar estos renglones con los aumentos registrados en el comercio y en la
administracién pablica encontramos que éstos no contribuyen a estabilizar la situacién
de empleo en el municipio.

Corozal

Este municipio comprende un irea de 42 millas cuadradas y tiene una poblacién
de 24,545 habilantes.? Su poblacidn esta contenida en doce barrios, éstos son: Corozal
Pueblo, Abras, Cibuco, Cuchillas, Dos Bocas, Magueyes, Mani, Negros, Padilla,
Palmarejo, Palmarito y Palos Blancos.?!

Si examinamos la siguiente tabla encontramos que ha habido un aumenio en la
poblacién de Corozal entre 1940 y 1970. A{in cuando ha habido un aumento sustancial
en la poblacién urbana entre 1960 y 1970 el por ciento de poblacién rural se ha
mantenido sobre un 78 por ciento a lo largo de las tres décadas.

POBLACION
Corozal Total Urbana Rural Porciento
1940 20,458 2,974 17,484 85.5
1950 23,087 (2,428)* 23,087 100.0 (89.5)*
1960 23,570 3,166 20,404 86.6
1970 24,545 5,211 19,334 78.8

Fuente: Censos de Poblacién para 1950, 1960 y 1970.
*Véase nola en la pagina 33,

La principal fuente de ingreso del municipio es la manufactura, en 1950 la
principal fuente de ingreso era la agricultura. Si examinamos la siguiente tabla
podemos observar la drastica merma que sufre el empleo agricola en este municipio

2 Censo de Poblacion de 1970, Nidmero de habitantes, Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17.
2 Jbid, Tabla 8, pdgs. 53-18 a 53-28.
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entre 1950 y 1970. Es preciso apuntar ademas la notable disminucién de la fuerza obrera
en el municipio para estos afios.

En 1950 habia en el municipio de Corozal una fuerza obrera de 5,415 personas de las
cuales 3,180, el 58.7 por ciento estaban empleados en la agricultura. Del 1otal de la
fuerza obrera para 1970, 551 personas estaban empleadas en este rengldn, 2,629 personas
menos que en 1950, constituyendo el 16.6 por ciento del total de la fuerza obrera para ese
afio.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza Agricul- Manufac- Adm.
Corozal Obrera tura tura Comercio Piablica Const.
1950 5,415 3,180 711 482 91 171
1970 9,317 551 672 534 173 616

Fuente: Censo de Poblacién de 1950, Caracteristicas de la poblacion, Tabla 40,
pags. 53-84 a-53-93. Censo de Poblacion de 1970, Caracteristicas socialesy
econdmicas generales, Tabla 104, pags. 53-476 a 53-496.

Durante estas dos décadas también disminuyé el nimero de personas empleadas en
la manufactura. De 711 personas que estaban empleadas en este renglén en 1950 el
naimero bajé a 672 para 1970, 39 personas menos que en 1950. Para 1950 el total de
personas empleadas en la manufactura constituia el 13.1 por ciento del total de la fuerza
obrera, para 1970 alcanz6 el 20.2 por ciento.

Podemos observar ademas que durante estas dos décadas se registré un aumento en
los renglones de comercio y administracién pablica. El ndmero de personas empleadas
en el comercio aumento de 482 en 1950 a 534 en 1970, ésto es, 52 personas mas que en
1950. En 1950 el niimero de personas empleadas en este renglon constituia el 8.9 por
ciento del ‘total de la fuerza obrera del municipio, en 1970 alcanzé el 16.1 por ciento.

El nimero de personas empleadas en administracién piblica aumenté de 91 a 173
entre las dos décadas, ésto es, 82 personas mas que en 1950. Para 1950 el total de personas
empleadas en este renglén constituia el 17 por ciento del total de la fuerza obrera, para
1970 alcanzé el 5.2 por ciento del total de la fuerza obrera.

Resulta significativo comparar el aumento de la poblacién del municipio de
Corozal entre 1940 y 1970 con la disminucidn de la fuerza obrera para esos. afios. Es
preciso sefialar que atin cuando se registra un aumento en los renglones de comercio y
empleo publico éstos no resultan ser significativos al compararlos con la disminucién
del empleo agricola e industrial.

Jayuya

Este municipio comprende un area de 39 millas cuadradas y tiene una poblacién
de 13,588 habitantes.?? Su poblacién estd.contenida en once barrios, éstos son: Jayuya
Pueblo, Coabey, Collores, Jauca, Jayuya Abajo, Mameyes Arriba, Pica, Rio Grande,
Saliente, Veguitas y Zamas.?

2 Censo de Poblacidn dc 1970, Nimero de habitantes, Tabla 7, pigs. 53-16 a 53-17.
3 }bid., Tabla B, pags. 53-18 a 53-28.
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POBLACION
Jayuya Total Urbana Rural Porciento
1940 14,589 (1,808)* 14,589 100.0 (87.6)*
1950 15,113 (2,318)* 15,113 100.0 (84.7)*
1960 14,633 (2,344)* 14,633 100.0 (84.0)*
1970 13,588 3,826 9,762 71.8

Fuente: Censos de Poblaciéon para 1950, 1960 y 1970.
*Véase nola de la pabina.33.

De la tabla se desprende que el municipio de Jayyya aumenté su poblacién entre
1940 y 1950 y que su poblacién comienza a disminuir de 1950 en adelante. Entre 1940 y
1960 la poblacion es esencialmente.rural, para 1970 encontramos que la poblacién ruraj
constituye el 71.8 por ciento del total de la poblacién.

Si examinamos la siguiente tabla encontramos que la [uerza obrera en el municipio
ha disminuido notablemente entre 1950 y 1970. £1 total de la fuerza obrera que en 1950
era de 3,017 personas y constituia el 19.9 por ciento de la poblacién total del municipio
bajé a 1,951, ésto es, 1,066 personas menos que en 1950 y 14.4 por ciento de la poblacién
toial del municipio para 1970.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza Agricul- Manufac- Adm.
Jayuya Obrera tura tura Comercio  Pablica  Const.
1950 3,017 2,010 132 236 78 89
1970 1,951 443 338 200 168 210

Fuente: Censo de Poblacidn de 1950, Caracteristicas de la poblacion, Tabla 40,
pags. 53-84 a 53-93. Censo de poblacién de 1970, Caracteristicas sociales y
econdmicas generales, Tabla 104, pags. 53-476 a 53-496.

La principal fuente de empleo del municipioes laagricultura. Encontramos que el
empleo agricola ha sufrido una gran baja entre 1950 y 1970. En 1950 del total de la
fuerza obrera e] 66.6 por ciento estaban empleados en la agricultura. Del total de la
i fuerza obrera para 1970, 443 personas estaban empleadas en este rengldn, ésto es, 1,567
personas menos que en 1950, constituyendo el 22.7 por ciento del total de la fuerza
obrera del municipio para ese afio.

Durante estas dos décadas se registr6 un aumento en el nimero de personas
empleadas en la manufactura. En 1950 habia 132 personas empleadas en ese renglén,
para 1970 la cifra asciende a 338, 206 personas mas que en 1950. Para 1950 el (otal de
personas empleadas en la manufactura constituia el 4.4 por ciento del total de la fuerza
obrera, para 1970 alcanzé el 17.3 por ciento.

El renglon de comercio sufre una baja durante esta época, de 236 personas
empleadas en este renglén que habia en 1950 la cifra bajé a 200 en 1970, 36 personas
menos que en 1950. En 1950 el niimero de personas empleadas en el comercio constituia
el 7.8 por ciento del toial de la fuerza obrera, en 1970 alcanzé el 10.3 por ciento.
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El nimero de personas empleadas en administraciéon pablica aumento de 78 a 168
durante las dos décadas, ésto es, 90 personas mas que en 1950. Para 1950 el nitmero de
personas empleadas en ese renglon constituia el 2.6 por ciento del total de la fuerza
obrera, en 1970 alcanzé el 8.6 por ciento.

Resulta significativa la drastica disminucidn de la fuerza obrera entre 1950 y 1970
asi como la sustancial disminucidn del empleo agricola. E1 aumento en el empleo
industrial no logra balancear la situaciéon de empleo creada por la baja en el sector
agricola.

Lares

Este municipio comprende un area de 62 millas cuadradas y tiene una poblacién
de 25,263 habilantes. Su poblaciéon esta contenida en doce barrios, éstos son: Lares
Pueblo, Bartolo, Buenos Aires, Callejones, Espino, Lares, L.a Torre, Mirasol, Pezuela,
Piletas, Pueblo y Rio Prietn.%

POBLACION
Lares Total Urbana Rural Porciento
1940 29914 4,302 25,612 85.6
1950 29,951 3,836 26,115 87.2
1960 26.922 4,216 22,706 84.3
1970 25,263 4,545 20,718 . 82.0

Fuente: Censos de Poblacion para 1950, 1960 y 1970.

De la tabla se desprende que el municipio de Lares ha ido perdiendo poblacién a lo
largo de las Gltimas tres décadas. El por ciento de poblacion rural ha ido disminuvendo
hasta llegar a un 82.0 por ciento del total de la poblacién en 1970. Aun asi el por ciento
de poblacién rural en este municipio se ha mantenido por éncima del 82 por ciento a lo
Jargo de las tres décadas.

Analizando los datos que siguen a continuacién relacionados con las fuentes de
empleo del municipio de Lares encontramos que entre 1950 y 1970 hubo una baja en la
fuerza obrera. El (otal de la fuerza obrera que en 1950 era de 6,906 personas y constituia
el 23.1 por ciento de la poblacién total del municipio bajé a 4,262, 2,644 personas menos
que en 1950 y 16.9 por ciento de la poblacidn total del municipio para 1970.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza Agricul- Manufac- Adm.
Lares Obrera tura (ura Comercio Publica Consl.
1950 6,906 4,341 701 562 154 191
1970 4,262 1,480 469 629 202 443

Fuente: Censo de Poblacidon de 1950, Caracteristicas de la poblacion, Tabla 40,
pags. 53-84 a 53-93. Censo de poblacidn de 1970, Caracteristicas sociales y
econémicas generales, Tabla 104, pigs. 53-476 a 54-496.

% Censo de Poblacién de 1970, Nimero de habitantes, Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17.
% Ibid., Tabla 8, pags. 53-18 a 53-28.
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Ia principa! [uente de empleo del municipio es la agricultura. Conforme a los
datos presentados podemos observar que ha habido una baja sustancial en el empleo
agricola entre 1950 y 1970. En 1950 del total de la fuerza obrera 4,341 personas, el 62.9
por ciento estaban empleados en la agricultura. Del total de la fuerza obrera para 1970,
1,480 personas estaban empteadas en ese rengldn, ésto es, 2,861 personas menos que en
1950, constituyendo el 34.8 por ciento del total de la fuerza obrera del municipio para
esc ano.

Durante estas dos décadas el nimero. de personas empleadas en la manufactura
disminuyé considerablemente. En 1950 habia 70! personas empleadas en ese renglon,
para 1970 la cilra bajé a 469,232 personas menos que en 1950. Para 1950 el total de
personas empleadas en la manufactura constituia el 10.2 por ciento del total de la fuerza
ohrera, para 1970 alcanzé ¢l 11.0 por cienio.

2] nimero de personas empleadas en el comercio aumenté de 562 a 629 entre las dos
décadas, ésto es, 67 personas mas que en 1950, En 1950 el numero de personas empleadas
en ese renglon constituia el 8.1 por ciento del total de la fuerza obrera, en 1970 alcanzo el
1.8 por ciento.

Se registré ademds un aumento en el nimero de personas empleadas en
adminisuracién pablica. Para 1950 habia un total de 154 personas empleadas en ese
renglon, para 1970 la cifra asciende a 202 personas. En 1950 el nimero de personas
empleadas en administracion pablica constiwia el 2.2 por ciento del total de la [uerza
obrera, en 1970 alcanzé el 4.7 por ciento.

Resulwa signiflicativa la disminucion que maniliesta el empleo en el sector agricola
y en el sector industrial durante las décadas de 1950 y 1970. El aumento registrado en los
renglones de comercio y cempleo publico durante este periodo no contribuyen
significativamente a estabilizar la situacién de empleo en el municipio.

Morovis

Este municipio comprende un area de 39 millas cuadradas y tiene una poblacién
de 19,059 habilantes.26 Su poblacién esta contenida en catorce barrios, éstos son:
Morovis Pueblo, Barahona, Cuchillas, Franquez, Monte Llano, Morovis Norte,
Morovis Sur, Pasto, Perchas, Rio Grande, San Il.orenzo, Torrecillas, Unibén y Vaga.??

Si examinamos la siguiente tabla enconlramos que la poblacién del municipio de
Morovis demuestra un grado de disminucién tan pequefio que puede calificarse como
un municipio de poblacién estable. El por ciento de poblaciéon urbana ha ido en
aumento a lo largo de las wres décadas, sin embargo, es signilicativo el hecho de que a
pesar del aumento en poblacidn urbana Morovis ha mantenido sobre un 80 por ciento
de poblacién rural.

% Censo de Poblacidn de 1970, Nimero de habitantes, Tabla 7, pégs. 53-16 a 53-17.
27 Jhid., ‘Tabla 8 pags. 53-18 a 53-28.
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POBLACION
Morovis Total Urbana Rural Porciento
1940 19,167 (2,157)* 19,167 100.0 (88.8)*
1950 19,291 (2,434)* 19,291 100.0 (87.4)*
1960 18,094 (2,428)*% 18,094 100.0 (86.6)*
1970 19,059 2,892 16,167 84.8

Fuente: Censos de Poblacién para 1950, 1960 y 1970.
*Véase nota de la pabina 33.

Si examinamos la siguiente tabla podemos observar la disminucién de la fuerza
obrera en el municipio entre 1950 y 1970. El total de la fuerza obrera que en 1950 era de
4,156 personas y constitufa el 21.5 por ciento de la poblacién total del municipio bajo a
3,311, 845 personas menos que en 1950 y 17.4 por ciento~de la poblacién total del
municipio para 1970.

La principal fuente de empleo del municipio es la manufactura. En 1950 del total de
la fuerza obrera ¢l 3.8 por ciento estaban empleados en la manufactura. Del total de la
fucrza obrera para 1970, 777 personas estaban empleadas en ese renglén, ésio es, 618
personas mas que en 1950, constituyendo el 23.5 por ciento del total de la fuerza obrera
del municipio para ese afo.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza Agricul- Manufac- Adm.
Morovis Obrera tura tura Comercio Piublica Const.
1950 4,156 3,051 159 - 256 61 94
1970 3,311 671 777 485 237 409

Fuente: Censo de Poblacién de 1950, Caracteristicas de la poblacion, Tabla 40,
pigs. 53-84 a 53-93. Censo de Poblacién de 1970, Caracteristicas seciales y
econdmicas generales, 'Tabla 104, pags. 53-476 a 53-496.

Para 1950 la agricultura era la principal fuente de empleo del municipio y
constituia el 73.4 por ciento del total de 1a fuerza obrera. Para 1970 habia un total de 671
personas empleadas en la agricultura, ésto es, 2,380 personas menos que en 1950,
constituyendo el 20.2 por ciento del total de la fuerza obrera para-cse afio,

Durante estas dos décadas se registr6 un aumento Lanto en el comercio como en el
empleo publico, aunque no lo suficientemente significalivo como para estabilizar la
situacion de empleo en el municipio. el namero de personas empleadas en el comercio
aumentd de 256 a 485 entre las dos.décadas, ésto es, 229 personas mas que en 1950. En
1950 el niimero de personas empleadas en el comercio constitaia el 6.2 por ciento del
total de la fuerza obrera, en 1970 alcanz6 el 14.6 por ciento del total.

En lo que se refiere al empleo publico el nimero aumenté de 61 a 237, ésto es, 176
personas mas que en 1950. Para 1950 el numero de personas empleadas en cste renglén
constituia el 1.5 por ciento del total.

Resulta significativa la disminucién que manifiesta ¢l empleo en el sector agricola
durante las décadas de 1950 y 1970 asi como el considerable aumento en el empleo
industrial.
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Naranjito

Este municipio comprende un drea de 28 millas cuadradas y tiene una poblacién
de 19,913 habitantes.?® Su poblacién esta contenida en ocho barrios, éstos son: Naranjito
Pueblo, Achiole, Anones, Cedro Abajo, Cedro Arriba, Guadiana, Lomas y Nuevo®,

POBLACION
Naranjito Total Urbana Rural Porciento
1940 18,954 (1,790)* 13,954 100.0 (87.1)*
1950 15,927 (2,358)* 15,927 100.0 (85.2)*
1960 17,319 2,719 14,600 84.3
1970 19,913 3,283 16,630 83.5

Fuente: Censo de Poblacién para 1950, 1960 y 1970.
*Véase nota de la pabina 33.

De la tabla se desprende que el municipio de Naranjito ha aumentado su poblacién
a partir de 1940. El por ciento de poblacién rural ha ido disminuyendo hasta llegar a un
83.5 por ciento del total de la poblacién en 1970. Alin asi el por ciento de poblacién
rural en este municipio se ha mantenido por encima del 80 por ciento a lo largo de las
ultimas tres décadas.

Si examinamos la siguiente tabla encontramos que hubo un aumento en la fuerza
obrera en el municipio entre 1950 y 1970. El total de la fuerza obrera que en 1950 era de
3,759 personas y constituia el 23.6 por ciento de 1a poblacidn total del municipio subié a
3,922, 163 personas mas que en 1950 y 19.7 por ciento de la poblacién total del
municipio para 1970.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza Agricul- Manufac- Adm.
Naranjito  Obrera tura tura Comercio  Piblica  Const.
1950 3,759 2,175 552 282 85 165
1970 3,922 413 847 646 142 830

Fliente: Censo de Poblacién de 1950, Caracteristicas de la poblacién, Tabla 40,
pags. 53-84 a 53-96. Censo de Poblacion de 1970, Caracteristicas sociales y
econémicas generales, Tabla 104, pags. 53-476 a 53-196.

La principal fuente de empleo del municipio es la manufactura. En 1950 del total
de la fuerza obrera el 14.7 por ciento estaban empleados en la manufactura. Del total de
la fuerza obrera para 1970, 847 personas estaban empleadas en ese renglén, 295 personas
mas que en 1950, constituyendo el 21.6 por ciento del total de la fuerza obrera del
municipio para ese afio.

# Censo de Poblacidn de 1970, Ndmero de habitantes, Tabla 7, pags. 53-16 a A3-17.
» Ibid., Tabla 8, pags. 53-18 a 53-28.
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Para 1950 la agriculura era la principal fuente de empleo del municipio y
conslituia el 57.9 por ciento del total de la [uerza obrera. Para 1970 el nimero.bajé a 413,
ésto es, 1,762 personas menos que en 1950, constituyendo el 10.5 por ciento del total de
la {uerza obrera para ese afio.

Durante estas dos décadas se registré un aumento tanto en el comercio como en el
empleo publico. El nimero de personas empleadas en el comercio aumentd de 282 a 646
entre las décadas, éslo es, 364 personas mas que en 1950. En 1950 el nimero de personas
empleadas en ese renglén constituia el 7.5 por ciento del total de la fuerza obrera, en
1970 alcanzé el 16.5 por ciento del total.

En lo que se reficre a ]a administracién piblica el nimero aumenté de 85 a 142, ésto
es, 57 personas mas que en 1950. Para 1950 el nimero de personas empleadas en ese
renglén constiwuia el 2.3 por ciento del total de la fuerza obrera, para 1970 alcanz6 el 3.6
por ciento del total.

Resulia signilicativo comparar la drastica disminucién que manifiesta el empleo
en ¢l sector agricola en Naranjito durante csas dos décadas con el considerable aumento
registrado en el empleo industrial.

- Orocovis

Este municipio comprende un area de 63 millas cuadradas y tiene una poblacién
de 20,201 habitantes.3 Su poblacién esta conienida en diecisiete barrios, éstos son:
Orocovis Pueblo, Ala de la Piedra, Barros, Bauta Abajo, Bauta Arriba, Bermejales,
Botijjas, Cacaos, Collores, Damian Abajo, Damian Arriba, Gato, Mata de Caiias,
Orocovis, Pellejas, Sabana y Saltos.?!

POBLACION
Orocovis Total Urbana Rural Porciento
1940 19,770 (1,934)* 19,770 100.0 (90.2)*
1950 21,181 2,674 18,507 87.4
1960 20,362 3,005 17,357 85.2
1970 20,201 3,684 16,517 81.8

Fuente: Censos de Poblacion para 1950, 1960 y 1970.
*Véase nota en la pagina 33.

De la tabla se desprende que el municipio de Orocovisaumenté su poblacién entre
1940 y 1950, es a partir de la década de 1950 que comienza a perder poblacién. El por
ciento de poblacién rural ha ido disminuyendo hasta Hegar a un 81.8 por ciento del
total de la poblacién en 1970. A pesar de és1o el por ciento de poblacion rural en este
municipio se ha mantenido por encima del 80 por ciento a lo largo de las Gltimas tres
décadas.

Si examinamos la siguiente tabla podemos observar la considerable disminucién de
la luerza obrera en el municipio entre 1950 y 1970. El total de la fuerza obrera que en
1950 cra de 4,978 personas y constituia el 23.5 por ciento de la poblacién total del

% Censo de Poblacién de 1970, Numero de habitantes, Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17.
ibid., Tabla 8, pags. 53-18 a 53-28.
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municipio bajé a 2,752, ésto es, 2,226 personas menos que en 1950 y 13.6 por ciento de la
poblacién total del municipio para 1970.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza Agricul- Manufac- Adm.
Oracovis  Obrera tura tura Comercio  Publica Const.
1950 4,978 3,357 409 294 82 218
1970 2,752 808 479 305 121 371

Fuente: Censo de Poblacion de 1950, Caracteristicas de la poblacién, Tabla 40,
pags. 53-84 a 53-93. Censo de Poblacién de 1970, Caracterisiicas sociales y
econdmicas generales, Tabla 104, pags. 53-476 a 53-496.

La principal {fuenté de empleo del municipio es la agricultura. En 1950 del total de
la fuerza obrera el 67.4 por ciento estaban empleados en la agricultura. Para 1970 del
total de la fuerza obrera sdlo 808 personas estaban empleadas en la agricultura, ésto es,
2,549 personas menos que en 1950, constituyendo el 29.4 por ciento del 1o01al de la fuerza
obrera del municipio para ese afio.

Durante estas dos décadas se registré un aumento tanto en el comercio como en el
empleo publico, aunque no lo suficientemente significativo como para estabilizar la
situacién de empleo creada en el municipio por la drastica merma en el empleo
agricola. El namero de personas empleadas en la manufactura aumenté de 409 a 479
entre las dos décadas, ésto es, 70 personas mas que en 1950. Para 1950 el niimero de
personas empleadas en cse renglén constituia el 8.2 por ciento del total de la fuerza
obrera, para 1970 alcanzé6 el 17.4 por ciento del total.

En cuanto al comercio se refiere, el nimero de personas empleadas en ese renglén
aumentd de 294 a 305, ésto es, 11 personas mas que en 1950. De un 5.9 por ciento de}

total de la fuerza obrera que constituia en 1950 alcanzé un 11.1 por ciento en 1970.

Podemos observar ademéas que hubo un aumento en el empleo publico entre 1950 y
1970. De 82 personas empleadas en ese renglén en 1950 el nimero aumenté a 121 en
1970, 39 personas mas que en 1950. Para 1950 el niimero de personas empleadas en
administraciéon pablica constituia el 1.6 por ciento del total de la fuerza obrera, para
1970 alcanzé el 4.4 por ciento del total.

Si comparamos los aumentos registrados en la manufactura, en el comercio y en la
administracion puablica con el alio por ciento de empleados que dejé de percibir
ingresos de la agricultura el dato no resulia significativo.

Utuado

Este municipio comprende un drea de 115 millas cuadradas y tiene una poblaciéon
de 35,494 habilantes.32 Su poblacién esta contenida en veinticuatro barrios, estos son:
Utuado Pueblo, Angeles, Arenas, Caguana, Caniaco, Caonillas Abajo, Caonillas
Arriba, Consejo, Don Alonso, Guadnica, Las Palmas y Limén.3*

Si examinamos la siguiente tabla encontramos que el municipio de Utuado ha ido
perdiendo poblacién desde 1950. A la vez que ésto sucede el por ciento de poblacién
urbana ha ido en aumento. Es significativo el hecho de que a pesar del aumento en la

92 Censo de Pablacion de 1970, Nimero de habitanies, Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17.
» [bid., Tabla 8, pags. 53-18 a 53-28.
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poblacién urbana, Utuado ha mantenido sobre un 67 por ciento de poblacién rural a lo
largo de las tres décadas.

POBLACION
Utuado Total Urbana - Rural Porciento
1940 42,531 4,430 38,101 89.6
1950 46,625 9,693 36,932 79.2
1960 40,449 9,870 30,579 75.6
1970 35,494 11,573 23,921 67.4

Fuente: Censos de Poblacién para 1950, 1960 y 1970.

Analizando los datos de la siguiente tabla encontramos que ha habido una drastica
disminucién en la fuerza obrera en el municipio entre 1950 y 1970. El total de la fuerza
obrera que en 1950 era de 11,186 personas y constituia el 23.9 por ciento de la poblacién
total del municipio bajé a 5,101, ésto es, 6,085 personas menos que en 1950 y 14.4 por
ciento de la poblacién total del municipio para 1970.

La principal fuente de cmpleo del municipio es la agricultura. En 1950 del total de
la fuerza obrera el 59.9 por ciento estaban empleados en la agricultura. Del total de la
fuerza obrera para 1970, 1,372 personas estaban empleadas en la agricultura, 5,338

personas menos que en 1950, constituyendo el 26.9 por ciento del toial de la fuerza
obrera del municipio para ese afio.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza Agricul- Manufac- Adm.
Utuado Obrera tura tura Comercio Publica Const.
1950 11,186 6,710 1,262 824 199 337
1970 5,101 1,372 642 724 325 483

Fuente: Censo de Poblacién de 1950, Caracteristicas de la poblacion, Tabla 40,
pags. 53-84 a 53-96. Censo de Poblacién de 1970, Caracteristicas sociales y
econdémicas generales, Tabla 104, pags. 53-476 a 53-496.

Durante estas dos décadas se registré una merma tanto en la manulactura como en
¢l comercio. El nimero de personas empleadas en la manufactura bajé de 1,262 a 642,
¢sto es, 620 personas menos que en 1950. Para 1950 el nimero de personas empleadas en
ese renglon constituia el 11.3 por ciento del total de la fuerza obrera, para 1970 alcanzé el
12.6 por ciento del total.

El namero de personas émpleadas en el comercio disminuyé de 824 a 724, ésto es,
100 personas menos que en 1950. Para 1950 el nimero de personas empleadas en ese
rengldn constituia el 7.4 por ciento del total de la fuerza obrera, para 1970 alcanzé el 14.2
por cicnio del total. )

Podemos observar que hubo un aumento en el empleo publico entre 1950 y 1970.
De 199 personas empleadas en administracién pablica en 1950 el niimero aumenté a 325
en 1970, ésto es, 126 personas mas que en 1950. Para 1950 el nitmero de personas

empleadas en ese renglén constituia el 1.8 por ciento del total de la fuerza obrera, para
1970 alcanzd el 6.4 por ciento del total.
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Resulta significativa la disminucién que manifiesta el empleo en el sector agricola,
industrial y comercial durante esta época, por lo cual el aumento registrado en el
empleo publico no contribuye en nada a esiabilizar la situacién de empleo en el
municipio.

Villalba

Este municipio comp;ende un #rea de 37 millas cuadradas y tiene una poblacién
de 18,733 habitantes.* Su ppblacxon esta contenida en ocho barrios, éstos son: Villalba
Pueblo, Caonillas Abajo, Caonillas Arriba, Hato Puerco Abajo, Hato Puerco Arriba,
Vacas, Villalba Abajo y Villalba Arriba.3s

Si examinamos la siguiente tabla encontramos que la poblacién del municipio de
Villalba ha ido en aumento a partir de 1940. El por ciento de poblacién rural ha ido
disminuyendo hasta llegar a un 77.9 por ciento del total de la poblacién en 1970, Ain
asi el por ciento de poblacién rural en este municipio se ha mantenido por encima del
75 por ciento a lo largo de las altimas tres décadas.

POBLACION
Villalba Total Urbana Rural Porciento
1940 12,871 ( 834)* 12,871 100.0 (93.5)*
1950 14,972 (1,499)* 14,972 100.0 (89.9)*
1960 16,239 (1,892)* 16,239 100.0 (88.3)*
1970 18,733 4,134 14,599 77.9

Fuente: Censos de Poblacién para 1950, 1960 y 1970.
*Véase nota en la pagina 33.

Si analizamos }os dalos prescntados en lasiguiente tzbla encontramos que la fuerza
obrera en el municipio disminuyé entre 1950 y 1970. El 1otal de la fuerza obrera que en
1950 era de 3,951 personas y constituia el 26.4 por ciento de la poblacién total del
municipio bajé a 2,663, ésto es, 1,288 personas menos que en 1950 y 14.2 por ciento de la
poblacién total del municipio para 1970.

FUENTES DE EMPLEO

Fuerza Agricul- Manufac- Adm.
Villalba Obrera tura tura Comercio Pablica Const.
1950 3,951 2,205 1,362 273 77 179
1970 2,663 372 528 319 140 587

Fuente: Censo de Poblacion de 1950, Caracterisiicas de la poblacién, Tabla 40,
pags. 53-84 a 53-96. Censo de Poblacion de 1970, Caracteristicas socialesy
econdmicas generales, Tabla 104, pags. 53-476 a 53-196.

1 Censo de Poblacién de 1970, Niimero de ‘habitantes, Tabla 7, pags. 53-16 a 53-17.
% Ibid., Tabla 8, pags. 53-18 a. 53-28.
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La principal fuente de empleo del municipio es la manufactura. En 1950 del total
de la fuerza obrera el 34.5 por ciento estaban empleados en la manufactura. Del total de
la fuerza obrera para 1970, 528 personas estaban empleados en este renglén, ésto es, 834
personas menos que en 1950, constituyen el 19.8 por ciento del total de la fuerza obrera
para ese afio.

Para 1950 la agricultura era la principal fuente de empleo del municipio y
constituia el 55.8 por ciento del total de la fuerza obrera. Para 1970 el nimero bajé a 372,
1,833 personas menos que en 1950, constituyendo el 13.9 por ciento del total de la fuerza
obrera para ese afio.

Durante estas dos décadas se registré6 un aumento tanto en el comercio como en el
empleo puiblico aunque no lo suficientemente significativo como para estabilizar la
situaciéon de empleo en el municipio creada por la drastica merma de empleo que se
manifiesta en el sector agricola y en el sector industrial.

El namero de personas empleadas en el comercio aumenté de 273 a 319 entre las dos
décadas, ésto es, 46 personas mas que en 1950. En 1950 el niimero de personas empleadas
en el comercio constituia el 6.9 por ciento del total de la fuerza obrera, en 1970 alcanz6 el
11.9 por ciento del total.

En lo referente al empleo piiblico el niimero aumenté de 77 a 140 entre las dos
décadas, 63 personas mas que en 1950. Para 1950 el numero de personas empleadas en
este renglon constituia el 1.9 por ciento del total de la fuer2a obrera, para 1970 alcanzé el
5.3 por ciento del total.

Resulta significativa la”drastica merma que manifiesta el empleo en el sector
agricola y en el sector industrial durante las décadas de 1950 a 1970.

Ya hemos visto la reduccién de la poblacién del area en términos del crecimiento
total de Puerto Rico. Esta reduccién va desdé un 14.5 por ciento que era la relacién de la
poblacién del area y la poblacién total de Puerto Rico en 1940 hasta un 9.9 por ciento
que es la proporcién en 1970.

En términos individuales la poblacién se reduce cuantitativamente en Adjunias,
Ciales, Jayuya, Lares, Morovis y Utuado. Estos son los municipios situados al norte y
oeste del drea geogrilica objeto de este estudio. La poblacién aumenta en Aibonito,
Barranquitas, Corozal, Naranjito y Villalba. Estos son los municipios situados en la
parte sur y este de dicha drea. Dos pueblos mantienen una poblacién esencialmente
estable entre 1940 y 1970, Comerio y Orocovis. Esto quiere decir que los municipios al
centro y al oeste de la region, ocho de ellos tienden a disminuir la poblacién total de la
region concernida. Sélo cinco, los situados al este de la regién tienden a contribuir un
namero mayor de habitantes al drea pero este incremento no es suficiente para
contrarestar la tendencia descendiente de los ocho municipios mencionados.

El andlisis de las fuentes de empleo revela una reduccién en la fuerza obrera entre
1950 y 1970 en los municipios de Adjuntas, Barranquitas, Ciales, Comerio, Corozal,
Jayuya, Lares, Morovis, Naranjito, Orocovis, Utuado y Villalba. El Gnico municipio
que indica un aumento en la fuerza obrera es Aibonito, de 4,506 personas en la fuerza
obrera que habia en 1950 a 4,592 en 1970 para un incremento de solamente 86 personas.

Adn cuando existe un aumento en el nimero de empleos en la manufactura de
7,904 en 1950 a 8,878 en 1970 en cinco municipios hay undescenso en este renglén entre
esos afios: Comerio, Corozal, Lares, Utuado y Villalba. En Aibonito, Barranquitas,
Ciales, Jayuya, Morovis y Naranjito existe un aumento proporcional alto en términos
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de manulactura. En los municipios de Adjuntas y Orocovis la fuerza obrera en el sector
manulfacturero se mantiene esencialmente estable.

El renglon comercio tiende a demostrar aumentos relativamente pequefios en casi
todos los municipios con la excepcién de Jayuya y Utuado en donde encontramos una
leve disminucién. En el caso de la administracién publica hay aumento en los trece
municipios, que como un conjunto casi doblan el niimero de personas cuya fuente de
empleo es el gobierno, de 1,238 en 1950 a 2,397 en 1970.

Una tendencia similar la revela el sector de la construccién que aumenta de 2,298 a
5,668, pero este seclor amerita un tratamicnto especial como apuntamos anteriormernte.
Los aumentos mas notables se demuesiran en Comerio, Corozal, Morovis y Naranjito,
que son pueblos adyacentes al municipio de Bayamén en donde el sector de la
construcciéon es uno de los que mas empleos contribuye a la fuerza obrera.

Es innecesario hacer un analisis detallado del sector de la agricultura. Todos los
municipios perdieron empleo en cantidades sustancialisimas entre 1950 y 1970. Es al
sector agricola al cual puede atribuirse la reduccién en una tercera parte de la fuerza
obrera regional entre los afios de 1950 a 1970,

En adicién a las alteraciones en las fuentes de empleo, que ya han sido objeto de
analisis en si mismas es necesario vincular la pérdida en [uentes de empleo y la
disminucién en namero de habitantes a una serie de problemas socioeconémicos
particulares.

SOCIOECONOMIA

DISTRIBUCION DEL INGRESO

Si procedemos a examinar la distribucién del ingreso como el factor determinante
de la condicién de vida podremos tener una vision mas clara del marcado indice de
pobreza de los municipios de la region montafiosa central de Puerto Rico.

Haciendo referencia a la Tabla VI encontramos que para 1970 en los trece
municipios habia un total de 49,799 familias, de las cuales el grupo de ingreso mas bajo
estaba compuesto dec 26,882 familias que recibian menos de $2,000 délares por [amilia,
por aiio. El grupo medio, compuesto por las familias con ingresos entre $2,000y $10,000
ddlares anuales, {enia 21,414 familias. E1 grupo mds rico era de 1,503 [amilias con
ingresos sobre $10,000 ddlares anuales.

Para 1970 el ingreso promedio de las familias y las personas en Puerto Rico era de
$4,411 ddlares por familia.’ Los trece municipios revelan tener un ingreso promedio
familiar inferior a $4,000 ddlares anuales. Esto automaticamente los coloca al nivel de
pobreza, que en este caso lo constituye un ingreso familiar menor de $4,000 délares
anuales seg(in ¢l Censo de Poblaciéon de 1970. Sélo tres municipios; Aibonito, Ciales y
Corozal tienen un ingreso promedio familiar de sobre $3,000 délares anuales. Los diez
municipios restantes tienen un ingreso promedio familiar de mas de $2,000 délares
anuales pero menor de $3,000 délares.

3% Censo de Poblacion de 1970, Crracteristicas sociales y econdmicas generales, Tabla 51, pags.
53-206 a 53-207.
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TABLA VI

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS POR NIVELES DE
INGRESO POR MUNICIPIO: 1970

Adjuntas Aibonilo
Num. de Num. de
Nivel de Ingreso {familias % [amilias %
$ 08 999 o 1,475 105 861 222
$1,000-$1,999 721 20.3 698 17.9
$2,000-$2,999 12] 11.8 684 17.6
$3,000-$3,999 271 7.6 436 11.2
$1,000-$4,999 189 53 368 9.5
$5,000-$5,999 119 33 253 6.5
$6,000-$7,999 95 2.7 222 5.7
$8,000-$9,999 103 2.9 149 3.8
$10,000 o mas 162 4.6 212 55
Total 3,556 100.0 3,883 100.0
Ingreso promedio $2,520 $3.379
Barranquitas Ciales
Nivel de ingreso Nuam. de % Nuam. de %
familias familias
$ 03 999 1,202 34.6 863 30.4
$1.000-$1,999 770 22.1 552 19.5
$2,000-$2,999 502 14.4 359 12.7
$3,000-$3,999 302 8.7 288 10.2
$4,000-$4,999 246 7.1 249 8.7
$5,000-$5,999 150 43 135 4.8
$6,000-$7,999 164 4.7 179 6.3
$8,000-$9,999 13 1.2 95 3.3
$10,000 0 mis 98 2.8 116 4.1
Toal 3.477 100.0 2,836 100.0
Ingreso promedio $2,402 $3,046

e
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Cont. Tabla VI
Comerio Corozal
Nam. de Nam. de
Nivel de ingreso [amilias % [amilias %
$ 0-$ 999 1,200 33.7 1,187 25.6
$1,000-$1,999 615 17.3 872 18.8
$2,000-$2,999 590 16.6 779 16.8
$3.000-$3,999 428 12.0 522 11.2
$4,000-$4,999 264 7.4 365 7.9
$5,000-$5,999 135 38 310 6.7
$6,000-$7,999 115 1.1 265 5.7
$8,000-$9,999 95 2.7 142 3.0
$10,000 o mas 84 2.4 199 4.3
Total 3,556 100.0 4,641 100.0
Ingreso promedio $2,550 $3.144
Jayuya Lares
Nam. de Nam. de
Nivel de ingreso familias % familias %
s 0-$ 999 7717 334 1,826 36.6
$1,000-$1,999 577 24.8 1,099 22.0
$2.000-$2,999 352 15.1 789 15.8
$3,000-$3,999 228 9.8 431 8.6
$4,000-$4,999 115 4.9 275 5.5
$5,000-$5,999 99 4.3 159 3.2
$6,000-$7,999 92 3.9 191 3.9
$8,000-$9,999 20 0.9 100 2.0
$10,000 o mis 63 2.7 116 2.3
Toual 2,323 100.0 4,986 100.0
Ingreso promedio $2,339 2,308
Morovis Naranjito
Nim. de Num. de
Nivel de ingreso familias % familias %
$ 0-$ 999 991 29.5 1,077 28.7
$1,000-$1,993 658 19.6 512 13.6
$2,000-$2,999 661 19.7 663 17.7
$3,000-$3,999 346 10.3 530 14.1
$4,000-$4,999 227 6.8 276 7.4
$5,000-$5,999 115 3.4 255 6.8
$6,000-$7,999 211 6.3 258 6.9
$8,000-$9,999 55 1.6 95 2.5
$10,000 0 mas 92 2.7 87 2.3
Total 3,356 100.0 3,753 100.0
Ingreso promedio $2,618 $2,874
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Cont. Tabla VI

Orocovis Utuado

Nim. de Nam. de
Nivel de ingreso [amilias % familias %
$ 0% 999 1,337 389 3,065 45.0
$1.000-$1,999 824 23.9 1,342 19.7
$2,000-$2,999 506 14.7 842 12.4
$3,000-$3,999 255 7.4 463 6.8
$4,000-$4,999 139 4.0 318 4.7
$5,000-$5,999 144 4.2 204 3.0
$6,000-$7,999 95 2.8 305 45
$8,000-$9,999 82 24 127 1.9
$10,000 o mas 58 1.7 137 2.0
Toual 3,440 100.0 6,803 100.0
Ingreso promedio $2,074 $2,079
Villalba
Nam. de
Nivel de ingrcso familias %

3 0-§ 999 1,280 10.1

$1,000-$1,999 501 15.7

$2,000-$2,999 487 15.3

$3,000-%$3,999 277 8.7

$4,000-$1,999 . 142 4.4

$5,000-$5,999 162 5.1

$6.000-$7,999 185 5.8

$8,000-$9,999 76 24

$10,000 o mas 79 25

Toual 3,189 100.0

Ingreso promedio $2,386

Fuente: Censo de poblacién de 1970. Caracteristicas sotiales y econdmicas
generales. Tabla 105. Pags. 53-494 a 53-511.

El Censo de Poblacién de 1970 indica que el porciento total de familias con
ingresos inferiores al nivel de pobreza en Puerto Rico es de 59.6 por ciento. Si
examinamos la Tabla VII encontramos que en Carolina sélo el 34.2 por ciento del total
de familias cae dentro de este renglan, resultando ser el municipio de la Isla con menor
porceniaje de [amilias con ingresos inleriores al nivel de pobreza.

En los trece municipios el porciento de familias con ingresos inferiores al nivel de
pobreza fluctiia desde un 71.1 porciento en Aibonito hasta un 87.8 porciento en el caso
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de Orocovis. Este altimo resulta ser el porcentaje mas alto de todos los municipios de la
Isla.

Los trece municipios tienen mas de un 70 por ciento de familias con ingresos
inferiores al nivel de pobreza, nueve tienen una tasa superior al 80 porciento, que en
ambos casos es mas del doble del porcentaje para Carolina. Esto quieredecir quelas tres
cuartas partes de las familiasdel area tieneningresos que caen dentro del nivel de pobreza.

El ingreso promedio de las familias con ingresos por debajodel nivel de pobreza para
Puerto Rico es de $1,738 ddlares anuales.’” De los trece municipios sélo Aibonito y
Naranjito estan por encima del promedio con un ingreso de $1,861 y $1,776 délares
respectivamente.® El ingreso promedio bajo el nivel de pobreza de los once municipios
restantes fluctaa entre $1,242 y $1,714 ddlares anuales. Los municipios de Adjuntas,
Utuado y Orocovis son los que tienen ¢l ingreso promedio mas bajo en ese renglén.
Adjuntas tiene el ingreso promedio mas bajo de las familias con ingresos inferiores al

TABLA VII

INGRESO PROMEDIO DE LAS FAMILIAS CON INGRESOS
INFERIORES AL NIVEL DE POBREZA POR MUNICIPIOS: 1970

Ndamero
Lugar de Ingreso
ocupado* Municipio familias Porciento promedio

1 Carolina 8,456 34.2 $2,053

2 Bayamon 13,691 39.8 2,179

8 Toa Baja 5,091 51,4 2,153

37 Aibonito 2,759 71.1 1,861

48 Corozal 3,418 73.6 1,714

50 Cialcs 2,098 74.0 1,615

55 Naranjito 2,842 75.7 1,776

63 Adjuntas 2,869 80.7 1,242

64 Morovis 2,727 81.3 1,661

67 Barranquitas 2,878 82.0 1,508

68 Comerio 2,953 83.0 1,662

69 Lares 4,161 83.5 1,434

72 Jayuya 1,946 83.8 1,543

73 Villalba 2,674 83.9 1,459

74 Utuado 5,781 85.0 1,254
altimo (76) Orocovis 3,019 87.8 1,399

Fuente: Censo de poblacion de 1970. Caracteristicas sociales y econdmicas genera-
les, Tabla 105. Pags. 53-194 a 53-511. Junta de Planificaciéon. Nivel de vida
de los municipios. Tabla 1-4. Pag. b.

*El cdlculo se hace en términos del porciento de familias y no en base al ingreso
promedio.

¥ Censo de Poblacion de 1970, Caracteristicas sociales y econdmicas generales, Tabla 52, pags.
53-207 a 53-209.
B Véase la Tabla VII, pag. 53.
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nivel de pobreza para toda la Isla, mientras que Bayamon y Toa Baja tienen el ingreso
promedio mas alto.

En adicién al alto porciento de [amilias con ingresos inferiores al nivel de pobreza
cn los trece municipios hay también un gran nmero de [amilias que reciben ingresos
de asistencia y bienestar pablico. Para 1970, segiin los datos del Censo de Poblacién’
hahia en Puerto Rico un 12.8 porciento de familias recibiendo ingresos de asistencia y
bienestar publico.

La Tabla VIIT nos indica que mientras en Carolina solo el 2.4 porciento del 1otal de
familias recibe ingresos de asistencia y bienestar puablico, en los trece municipios bajo
estudio el porcentaje de [amilias que cae dentro de ese renglon fluctiia desde un 9.8 por
ciento en Aibonito hasta un 23.3 porciento en el caso de Barranquitas. Este niltimo
municipio junto al Yabucoa tienen el porcentaje mas alto en toda la Isla.

Once de los trece municipios tienen una lasa superior al 13 por ciento de familias
con ingresos de asistencia y bienestar puablico, cinco ticnen una tasa superior al 20
porcicnto, que en ambos casos es sobre siete veces el porcentaje para Carolina.

Fl problema que plantean los bajos ingresos y el alto porciento de familias que
dependen de la ayuda de asistencia y bienestar puiblico para su subsistencia se agrava
aun mas al analizar el problema del desempleo en esie area.

TABLA VIII

PORCIENTO DE FAMILIAS RECIBIENDO INGRESOS DE
ASISTENCIA Y BIENESTAR PUBLICO POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Porciento

| Carolina 2.4

32 Aibonito 9.8

44 Comerio 11.5

54 Naranjito 13.9

56 Lares 14.2

60 Corozal 14.9

64 Villalba 15.7

68 Adjuntas 18.5

69 Orocovis 19.5

70 Jayuya 20.8

71 Utuado 22.0

72 Morovis 22.0

74 Ciales 22.7

75 Barranquitas 23.2

ultimo (76) Yabucoa 23.5

Fuente: Junta de Planificacién. Nivel de vida de los municipios. Tabla 1-10.
Pag. 11.
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El empleo de varones de 16 afios o mds revela que en Puerto Rico hay un 59.0
porciento de personas de 16 afios o mds que pertenecen a la fuerza trabajadora civil.
Segun indica la Tabla IX, mientras en Carolina hay un 69.3 porciento y en Guaynabo
hay un 67.2 porciento de tasa de participacién de varones de 16 afios o mas, en el grupo
trabajador en los trece municipios la tasa de participacidén fluctia desde un 44.1
porciento en Corozal hasta un 55.1 porciento en el caso de Morovis. Nueve del Lotald e
trece municipios tienen una sa inferior al 50 por ciento en el caso de los varones.

TABLA IX
CARACTERISTICAS DEL EMPLEO POR MUNICIPIOS: 1970

Estado dc empleo Adjuntas Aibonilo Barranquitas
Varones 16 afios y mads 4,968 5,328 5,048
Grupo trabajador 2,249 2,892 2,516
Porciento del total 15.3 54.3 49.8
Grupo trabajador civil 2,249 2,886 2,503

Empleados 2,071 2,708 2,311

Pesempleados 178 178 192
Porciento 7.9 6.2 7.7
Hembras 16 afios y mas 5,412 5,881 5,362
Crupo trabajador 926 1,918 941
Porciento del total 17.1 32,6 17.5
Grupo trabajador civil 926 1,918 941

Empleadas 826 1,884 858

Desempleadas 100 34 83
Porciento 10.8 1.8 8.8
Estado de empleo Ciales Comerio Corozal
Varones 16 afios y mas 1,179 4,967 6,779
Grupo trabajador 1,922 2,356 2,806
Porciento del total 46.0 474 41.4
Grupo trabajador civil 1,922 2,356 2,789

Empleados 1,841 2,171 2,520

Desempleados 81 185 269
Porciento 1.2 7.9 9.6
Hembras 16 afios y mas 1,276 5,187 6,925
Grupo trabajador 865 906 907
Porciento del total 20.2 17.5 13.1
Grupo (rabajador civil 865 906 907

Empleadas 823 790 797

Desempleadas 42 116 110

Porciento 4.9 12.8 2.1
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Estado de empleo Jayuya Lares Morovis
Varones 16 afios y mas 3,622 6,773 4,857
Grupo trabajador 1,616 3,476 2,676
Porciento del total 45.9 51.3 55.1
Grupa trabajador civil 1,616 3,471 2,676

Empleados 1,466 3,273 2,491

Desempleados 150 198 185
Porciento 9.3 5.7 6.9
Hembras 16 afios y mas 3,630 7,469 5,068
Grupo trabajador 520 1,137 976
Porciento del total 14.3 15.2 19.3
Grupo rabajador civil 520 1,137 976

Empleadas 485 989 820

Desempleadas 35 148 156
Porciento 6.7 13.0 16.0
Estado de emplco Naranjito Orocovis Utuado
Varones 16 afios y mas 5,624 4,804 9,316
Grupo trabajador 3,000 2,196 4,111
Porciento del tolal 53.3 45.7 44.1
Grupo trabajador civil 2,993 2,196 4,111

Empleados 2,838 2,100 3,795

Desempleados 155 96 316
Porciento 5.2 4.4 7.7
Hembras 16 afios y mas 5,553 5,105 10,380
Grupo trabajador 1,187 698 1,470
Porciento del total 21.4 13.7 14.2
Grupo trabajador civil 1,187 698 1,470

Empleadas 1,084 652 1,306

Desempleadas 103 46 164
Porciento 8.7 6.6 11.2
Estado de empleo Villalba Carolina Guaynabo
Varones 16 afios y mas 4,631 31,996 19,716
Grupo trabajador 2,193 22,177 13,242
Porciento del total 47.4 69.3 67.2
Grupo trabajador civil 2,193 22,160 12,837

Empleados 2,020 21,486 12,435

Desempleados 173 674 402
Porciento 7.9 3.0 3.1

e
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o
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Cont. Tabla IX

Hembras 16 aflos y mas 4,909 35,562 21,112
Grupo trabajador 782 11,848 5,262
Porciento del total 15.9 33.8 24.9
Grupo trabajador civil ; 782 11,824 5,258

Empleadas 643 11,417 5,003

Desempleadas 139 407 255
Porciento 17.8 34 4.8

Fuente: Censo de poblacion de 1970. Caracteristicas sociales y econémicas genera-
les. Tabla 102. Pags. 53-440 a 53-457.

Sin embargo, ¢l porcentaje de desempleo de varones que era de un 4.9% porciento
para todo Puerto Rico, pero de sélo un 3 porciento en los casos de Carolina y
Guaynabo, va desde un 4.2 porciento de asa de desempleo en el caso de Ciales, hasta un
9.6 porciento en ¢l casode Corozal. Siete de los municipios tienen una tasa superior al 7
porciento de-desempleo, nueve tienen una tasa superior al 6 porciento, que es el doble de
la (asa de desempleo en Carolina y Guaynabo.

En lo que respecta a las hembras de 16 afios o mas, encontramos que mieniras en
Carolina la tasa de participacion en el grupo trabajador es de 33.3 porciento y en
Guaynaho es de 24.9 porciento, en los rece municipios la tasa de participacién fluctia
desdc un 13.1 porciento en Corozal hasta 32.6 porciento en el caso de Aibonito. La
totalidad de los trece municipios tiene una tasa inferior al 50 porciento en el caso de las
hembras.

El porcentaje de desempleo de las hembras en el grupo trabajador civil{® en Puerto
Rico es de 7.1 porciento.?! En los casos de Carolina y Guaynabhoesde 3.4 y 4.8 porciento
respectivamente, mientras que cn los trece municipios la tasa de desempleo fluctia
desde un 1.8 porciento en cl caso de Aibonito, hasta un 17.8 porciento en el caso de
Villalba. Nueve de los municipios tienen una tasa superior al 6 porciento, que es vez y
media la 1asa de desempleo en Carolina y Guaynabo.

La baja tasa de desemplco se explica cuando se considera que hay una reduccién de
65,83) a 43,292 personas en la (uerza obrera, una reduccién de 22,539 entre 1950 y 1970.42
Aan cuando hay un aumento en las fuentes de empleo a nivel urbano, hay una drastica
reduccion del empleo agricola, segin observamos en las Tablas IV y V.4 Ya que el

39 Censo de Poblacion de 1970, Caracteristicas sociales y econdmicas generales, ‘Tabla 47, pags.
53-200 a 53-20),

10 £l grupo trabajador civil consiste de todas aquellas personas civiles de 16 aftos o mis que al
momento de llevarse a cabo ¢l Censo de Poblacion de 1970 se encontraban trabajando o los que
tenjan trabajo pero que en ese momento estaban ausentes de los mismos por alguna razén. Se
excluyen de entre los empleados las personas cuya Gnica actividad consistid en trabajar en los
quchaceres de su casa o wabajo voluntario para organizaciones religiosas, de caridad u otras
organizaciones similares. Dicho grupo incluye ademas a wodas aquellas personas civiles de 16 afios
0 mas que al momento de llevarse a cabo el Censo se encontraban desempleadas, habian esiado
buscando wabajo durante las Gltimas cuatro semanas, estaban en condicién de aceptar émpleo o
estaban esperando que se les llamase para reintegrarse a sus trabajos, de los cuales habian sido
suspendidas. Censo dc Poblacién de 1970, Caracteristicas sociales y econémicas generales,
Apéndice B, pags. App-25 a App-26.

1 Censo de Poblacion de 1970, Caracteristicas sociales y econdmicas generales, Tabla 47, pags.
53-200 a 53-201.

2 Supra, pag. 28.

3 Supra, pags. 27-29.
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desempleo depende del namero de personas buscando trabajo y hay un éxodo
poblacional en toda la regién, la clasificacion de desempleos (personas buscando
empleo pero que no lo encuentran) tiene que ser baja.

La reducciéon de la poblacién y la fuerza obrera entre 1950 y 1970 es de 23.4 a 16.0
porciento.* Es decir, que el nimero de empleos disponibles se reduce y esa reduccién se
refleja en la disminucién en un 34.2 porciento en la {uerza obrera.*s Aunque la tasa de
desempleo del area, tanto para varones como para hembras, puede haberse mantenido
haja en términos de la definicién de desempleo, lo que nos resulta mas significativo es 1a
pérdida de 31,313 empleos agricolas.*® En términos reales podemos concluir que las
fuentes de empleo bajan y lo hacen mas en la zona agricola que es la que conecta
directamentc con la explotacién minera.

Por otro lado, la Tabla X nos indica que el porciento de empleados que trabajan
fuera del municipio de residencia en relacion al total de empleados en el municipio es
relativamente bajo, lo cual revela que éstos municipios emplean dentro de sus limites
municipales al grueso del grupo trabajador civil. Esto significa que en términos

TABLA X

PORCIENTO DE EMPLEADOS QUE TRABAJAN FUERA DEL
MUNICIPIO DE RESIDENCIA EN RELACION AL TOTAL
DE EMPLEADOS EN EL MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Porciento

1 Vieques 5.3

2 Mayaguez 6.7

3 Jayuya 7.3

7 Orocovis 9.7

10 Utuado 11.2

12 Aibonito 13.5

13 Lares 14.0

15 Barranquitas 15.1

18 Adjuntas 17.0

23 Ciales 19.8

32 Villalba 22.8

43 Corozal 29.6

16 Morovis 30.3

50 Comerio 32.8

61 Naranjito 42.3

altimo (76) Trujillo Alto 58.1

Fuente: Junta de Planilicacion. Nivel de wida de los municipios. Tabla 1-21.
Pag. 22.

“ Supra, pag. 28.
45 Véase Tabla V, pag. 29.
16 Supra, pags. 28-30, 54-57.
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generales los trece municipios bajo estudio proveen fuentes de empleo a la poblacion
trabajadora, es decir, son municipios de empleo contenido.

Para 1970, Vieques tenia un 5.3 porciento de empleados que trabajaban fuera del
municipio de residencia en relacién al total de empleados en el municipio, siendo el de
mas bajo porcentaje en este renglén en toda la isla.*?

Utilizaremos para los propdsitos de comparacidn al segundo municipio de la Isla
con menor porcentaje en este renglén, que es Mayaguez con un 6.7 porciento. El
municipio de mayor porcentaje en esta caso es Trujillo alto con un 58.1 porcienio.

En los trece municipios el porciento de empleados que trabajan fuera del
municipio de residencia en relacidn al total de empleados en el municipio va desde un
7.3 porciento en Jayuya hasta un 42.3 porciento en el caso de Naranjito. Cinco de los
trece municipios tienen menos de un 15 porciento de empleados que caen dentrode este
renglén, cuatro tienen mds de un 25 porciento.

Resalta el hecho de que ocho de los trece municipios proveen fuentes locales de
empleo en mis de un 80 porciento. Unicamente los municipios de Corozal, Morovis,
Comerio y Naranjito, que estan mas cercanos al drea metropolitana de San Juan tienen
mads de un 29 porciento de empleados que trabajan fuera del municipio de residencia. El
22.8 porciento en el caso de Villalba se debe probablemente a la movilidad de la
poblacién trabajadora hacia el municipio de Ponce. Sélo los municipios mas cercanos a
los grandes centros industriales se acercan a Trujillo Alto, que tiene el mayor porcentaje
de empleados que trabajan fuera del municipio de residencia en todo Puerto Rico.

Ain cuando los trece municipios proveen esencialmente fuentes locales de empleo
a su poblacidn, encontramos, segin indica la Tabla XI, que el ingreso per capita de
estos municipios es increiblemente bajo en comparacion con el resto de los municipios
de la Isla.

Para 1971 el municipio de mayor ingreso interno ajustado per capita de Puerto
Rico era Pefiuelas con $5,463 ddlares. El segundo municipio dentro de este renglén era
San Juan con $3,976 délares.

En los trece municipios el ingreso interno ajustado per capita fluctia desde $806
délares en Ciales hasta $384 doélares en el caso de Lares. Siete de los trece municipios
tienen un ingreso interno ajustado per capita de menos de $500 délares, solo dos lienen
un ingreso mayor de $700 délares.

De los trece municipios el de mayor ingreso interno ajustado per capila es Ciales. Si
lo comparamos con el municipio de Pefiuelas encontramos que el ingreso interno
ajustado per cdpita de Ciales es un 14.7 porciento del de Pefiuelas, comparandolo con
San Juanesde un 20 porciento. Si comparamos el municipio de menoringreso ajusiado
per capila, que en este caso es Lares, con el municipio de Pefiuelas, encontramos que el
ingreso interno ajustado per capita de Lares es un 7 porciento del de Pefiuélas,
comparandolo con San Juan es de un 9.8 porciento. No hay una diferencia sustancial
entre el ingreso interno ajustado de Lares y Moca, siendo este ultimo municipio el de
mas bajo ingreso interno ajustado per capita de toda la Isla.

47 No utilizaremos a Vieques como 'medida en esie caso dadas las circunstancias particulares
que lo hacén diferir del resto de los municipirs, especiflicamente la posicién geografica y la
peblacién.
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TABLA XI
INGRESO AJUSTADO PER CAPITA POR MUNICIPIO: 1971
(DOLARES)

Lugar ocupado Municipio Ingreso
1 Pefiuelas 5,463

2 San Juan 3,976

29 Ciales 806

39 Jayuya 701

52 Utuado 597

56 Barranquitas 575

59 Adjuntas 548

63 Aibonito 519

67 Villalba 496

68 Comerio 482

70 Corozal 451

72 Naranjito 400

73 Morovis 386

74 Orocovis 386

75 Lares 384

ultimo (76) Moca 325

Fuente: Junta de Planificacién. Nivel de vida de los municipios. Tabla 1-19.
Pag. 20.

Vivienda

El problema de la vivienda en la regién montafiosa central de Puerto Rico tiende a
confirmar la situacidn de pobreza creada por los bajos ingresos percibidos por la
poblacién de ese area. El valor de la propiedad en estos municipios. es relativamente
bajo si lo comparamos con municipios del drea metropolitana de San Juan e inclusive
con municipios fuera de esa drea. Véase la Tabla XII en la pagina 61.

Para 1972 el 1otal del valor de la propiedad en Puerlo Rico era de $4,813.3 millones,
de ddlares.*®

Mientras en San Juan el valor de la propiedad asciende a $1,883.0 millones de
ddlares, en los trece municipios bajo estudio el valor de la propiedad fluctiia desde 14.7
millones en Utuado hasia $3.8 millones en el caso de Villalba. Sélo los municipios de
Maricao, $2,.1 millones y Culebra $.6 millones revelan tener un valor de la propledad
inferior a los trece municipios bajo estudio.

En diez de los trece municipios el valor de la propiedad es inferior a $10.0 millones
de délares, que es menos del .005 (cinco milésimas) del uno porciento del valor de la
propiedad en San Juan. El valortotalde la propiedad en los trece municipios es de 494.8
milllones de ddlares, que es el 1.9 porciento del valor total de la propiedad en Puerto

Rico, cuando el 4rea comprende casi la quinta parte del total del area geografica de la
Isla.

¢ Junia de Planilicacion, Nivel de vida de los municipios, Tabla 1-14, pag. 15.

O3,
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TABLA XII

VALOR DE LA PROPIEDAD POR MUNICIPIO: 1972

61

Valor de la propiedad

Lugar ocupado Municipio (millones $)

1 San Juan 1,883.0

34 Utuado 14.7

46 Aibonito 11.4

48 Lares 11.2

55 Corozal 9.8

60 Adjuntas 7.1

6] Comerio 6.5

63 Barranquitas 5.5

64 Ciales 5.5

66 Naranjito 5.3

67 Jayuya 5.1

68 Morovis 4.9

70 Orocovis 4.0

71 Villalba 3.8

75 Maricao 2.1

altimo (76) Culebra .6

Pag. 14.

Fuente: Junta de Planificacién. Nivel de vida de los municipios. Tabla 1-13.

TABLA XII

PORCIENTO DE VIVIENDAS INADECUADAS POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado

1
24
33
49
59
63
67
68
70
71
72
73
74

Gltimo (76)

Municipio
Carolina
Naranjito
Comerio
Corozal
Barranquitas
Aibonilo
Adjuntas
Villalba
Jayuya
Morovis
Lares
Ciales
Utwiado
Orocovis

Porciento

7.4
27.3
28.9
32.5
35.3
35.9
38.1
39.0
40.9
41.2
41.4
42.7
43.4,
57.5

Pag. 26.

Fuente: Junta de Planificacién. Nivel de vida de los municipios. Tabla 11-2.
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TABLA XIV
DISTRIBUCION POR MUNICIPIO DE LA POSICION PROMEDIO
DE ACUERDO A LOS INDICADORES DE VIVIENDA

Posicion Posicion
Municipio Promedio Municipio Promedio
San Juan 3.5 Dorado 39.8
Bayamén 6.4 Comerio 40.3
Guaynabo 7.7 Aibonito 40.7
Carolina 8.5 Coamo 40.8
Mayaguez 11.6 San Lorenzo 42.0
Caguas 11.9 Aguas Buenas 43.9
Hormigueros 17.3 Santa Isabel 45.2
Ponce 17.6 Lares 45.7
Catafio 17.7 Vieques 45.7
Aguadilla 18.1 Utuado 46.2
Fajardo 18.1 Yauco 46.4
Ceiba 18.9 Jayuya 46.7
Toa Baja 19.2 Cidra 47.0
Trujillo Alto 20.1 Hatillo 48.3
Humacao 25.5 Lajas 48.5
Naranjito 26.5 Rincdn 49.2
Sabana Grande 27.4 Isabela 49.5
Quebradillas 27.6 Adjuntas 50.2
Cayey 28.1 Salinas 50.4
Luquillo 28.4 Ciales 51.3
Barranquitas 28.5 Loiza 51.3
Arecibo 29.6 Arroyo 52.1
Corozal 30.5 Guayanilla 52.7
Guayama 31.8 Pefiuelas 53.0
Manati 31.8 Orocovis 53.1
Culebra 32.8 Morovis 53.4
Vega Baja 32.8 Afiasco 53.9
Toa Alia 33.4 Barceloneta, 53.9
Las Piedras 33.7 Juana Diaz 56.7
Naguabo 33.9 Camuy 57.1
Juncos 34.7 Patillas 58.6
Guinica 35.4 Maunabo 58.9
Naguabo 36.0 Yabucoa 59.5
Rio Grande 37.5 Las Marias 59.6
San German 38.5 Aguada 60.5
Cabo Rojo 38.6 Maricao 64.5
Vega Alla 38.6 Moca 64.9
San Sebastidn 39.2 Villalba 67.1

Fuente: Junta de Planificacién. Nivel de vida de los municipios.. Tabla 11-1.

Pag. 25.
Nota: Posiciéon Promedio -

se computé sumando la posicién ocupada por cada

Municipio en cada una de las tablas y dividiendo por el niimero de tablas.
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La Tabla XIII, que aparece en la pagina 61, establece el porciento de viviendas,
inadecuadas por municipio de acuerdo al Censo del 1970. El porciento total para
Puerto Rico es de 24.7, lo cual sitia a solamente dieciséis municipios sobre esta cifra y
a sesenta municipios bajo el promedio. Lo notable a los efectos de este estudio es que
diez de los municipios estudiados, como puede verse en la Tabla XIV y queapareceen la
pagina 62, caen entre los veinte que revelan tener el mayor porcentaje de vivienda
inadecuada en la Isla.

Educacién

La desigualdad sociecondmica que enfrentan los municipios de la region
montanosa central se refleja muy claramente al analizar el nivel educativo de la
poblacién. Atin cuando los trece municipios cuentan con facilidadeseducativas hasta el
nivel de escuela superior, éstas son esencialmente inadecuadas ademas de inaccesibles a
una gran parte de la poblacion.

Para 1969 la mediana de afios de escuela completados por personas de 25 afios o0 mas
para Puerto Rico era de 6.9 afios. La Tabla XV nos indica que la mediana en Carolina
era de 11.1 afios, casi el doble del promedio para Puerto Rico. La situaciéon cambia
completamente en el caso de los trece municipios. Encontramos que todos estan por
debajo de la mediana para Puerto Rico. Sélo dos, Naranjito y Aibonito tienen una
mediana de cinco afios de escuela completados. Once de los trece municipios tienen una
mediana de mas de cuatro afios de escuela completados. LLos municipios de Morovis y
Comerio tienen una mediana inferior a cuatro afios, siendo Comerio el municipio con
la mediana mas bhaja de afos de escuela completados por personas de 25 afios o0 mas en
Puerto Rico.

Es preciso sefialar que atin cuando la mediana de afios de escuela completados por
la poblacién adulta de estos municipios es relativamente baja, no sucede lo mismo en lo
relerente al porciento de alfabetismo. Para 1969 el porciento promedio de alfabetismo en
relacion a la poblacién de 10 afios o mas en Puerto Rico era de 89.2 porciento. La Tabla
XVI nos indica que Carolina tiene el porciento mas alto en este rengléon de todos los
municipios de la Isla, 96.0 porciento, colocindose por encima del promedio para Puerto
Rico. Los trece municipios ticnen un porciento de alfabetismo que va desde un 88.0
porciento en Naranjito hasta un 80.1 porciento en el caso de Jayuya. Altn cuando la
totalidad de los rece tienen un porciento de alfabetismo superior al 80 porciento todos
estan pordebajo del porciento promedio para Puerto Rico. De hecho, los municipios de
Comerie y Jayuya tienen el porciento mis bajo de alfabetismo en toda la Isla.

Sin embargo, si procedemos a analizar en la Tabla XVII el porciento de matricula
total en relacidn a la poblacion de 3 a 34 afios de edad en estos municipios encontramos
que ¢} niimero es relativamente alto en relacién al resto de la Isla, El porciento
promedio para Puerto Rico en este renglon es de 49.2. En los trece municipios el
porciento fluctiia desde 55.0 en Jayuya hasta 45.9 porciento en el caso de Lares. Jayuya
tiene el porciento mis alto en este rengldn de todos los municipios de la Isla. Nueve de
los trece municipios estdn sobre el 50 porciento, los trece estin sobre el 45 porciento.
Ceiba y Culebra tienen los porcientos mas bajos en toda la Isla, 37.6 y 35.4 porciento
respectivamente.
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TABLA XV

MEDIANA DE ANOS DE ESCUELA COMPLETADOS POR
PERSONAS DE 25 ANOS O MAS POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Mediana

| Carolina 11.1

39 Naranjito 5.3

11 Aihonito 5.2

51 Corozal 4.8

55 Barranquitas 4.6

59 Lares 4.5

60 Uwuado 4.4

6] Adjuntas 4.4

62 Ciales 44

66 Villalba 4.3

71 Jayuya 4.0

72 Orocovis 4.0

73 Morovis 3.9

ultimo (76) Comerjo 3.8

Fuente: Junta de Planificacidn. Nivel de vida de los municipios. Tabla 111-2,
Pag. 10.

TABLA XVI

PORCIENTO DE ALFABETISMO EN RELACION A LA
POBLACION DE 10 ANOS O MAS POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Porciento

! Carolina 96.0

27 Naranjito 88.0

34 Aibonito 87.0

42 Morovis 85.3

44 Ciales 85.2

50 Corozal 85.0

51 Adjuntas 84.6

52 Utuado 84.6

56 Villalba 84.3

58 Barranquiltas 84.0

64 Orocavis 83.0

66 Lares 82.3

75 Comerio 80.5

ultimo (76) Jayuya 80.1

Fuente: Junta de Planificacidn. Nivel de vida de los municipios. Tabla 111-3.
Pag. 41.
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TABLA XVII
PORCIENTO DE MATRICULA TOTAL EN RELACION A LA
POBLACION DE 3-34 ANOS DE EDAD POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Porciento

1 Jayuya 55.0

2 Orocovis 54.0

5 Villalba 53.5

9 Adjuntas 52.7

13 Corozal 52.3

16 Naranjito 51.8

19 Ciales 51.4

20 Comerio 51.1

22 Aibonito 50.7

30 Barranquitas 49.8

36 Utuado 48.9

40 Marovis 48.2

57 Larcs 45.9

75 Ceiba 37.6

altimo (76) Culebra 35.4

Fuente: Junta de Planiticacion. Nivel de wida de los municipros. Tabla 111-8.
Pag. 46.
Salud

La falia de asistencia médica es otra de las consecuencias de la desigualdad
socieconémica que enfrentan los municipios de este area.

Para 1970 ¢l niimero promedio de personas por médico en Puerto Rico era de 3,833.
Mientras en San Juan, segin indica la Tabla XVIII habia un promedio de 291 personas
por médico, en los trece municipios el niimero fluctuaba entre 1,055 y 13,588 personas
en los municipios de Aibonito y Jayuya respectivamente.

Aunque los actores sociecondmicos ya discutidos son drasticamente reveladores de
la situacién del area, no sucede lo mismo con el factor de la salud. En lo referente a la
salud publica, segtin determinado por la tasa de natalidad y mortalidad por municipio,
lo mds que puede inferirse es que los trece municipios concernidos reciben, al igual que
el resto de Puerto Rico una atencién satisfactoria®®.

En términos de natalidad la tasa es esencialmente alta si se compara con la 1asa
general de Puerto Rico. Al mismo tiempo, la tasa de mortalidad responde al porciento
general para la Isla, que para 1969-70 era de 6.66 por cada mil habitanteso.

Lo mismo se desprende de la tasa de morialidad infantil, que resulta ser un poco
mas’ pronunciada en los municipios del area bajo estudio®.

En términos generales comparativos la Tabla XXII nos sefiala que la totalidad de
los indicadores de salud, segin determinados por la Junta de Planificacién, sithan a
Trujillo Alto con una posicion promedio de 11.5 y al resto de los municipios en,
posiciones fluctuantes hasta 60.2, siendo el municipio mas bajo Arroyo, con un 61.0
porciento.

9 Véase Tablas XIX y XX, pag. 67.

% Pucrto Rico, Junta de ljlani[i('acién, Informe econdmico al Gobernador (San Juan, P.R.:
1972), pag. 23).
51 Véase Tabla XXI, pig. 68.
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Al igual que otros servicios publicos, lales como electrificacién, carreteras y
caminos publicos, servicio de agua potable (atin cuando sean limitados), en términos de
salud publica los trece municipios no han sido esencialmente descuidados.

TABLA XVIII
NUMERO DE PERSONAS POR MEDICOS POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Personas por médico

| San Juan 291

9 Aibonito 1,055

13 Ciales 1,299

17 Adjunltas 1,568

23 Utuado 1,868

37 Villalba 3,122

40 Naranjito 3,319

52 Barranquitas 4,024

h7 Lares 5,058

62 Comerio 6,273

63 Morovis 6,353

66 Oracovis 6,733

71 Corozal 8,182

75 Jayuya 18,588

ultimo (76) Toa Baja 15,461

Fuente: Junia de Planilicacidén. Nivel de vida de los municipios. Tabla 1V-2,
Pag. 50.

TABLA XIX
TASA DE NATALIDAD POR CADA 1,000 HABITANTES
POR MUNICIPIOS 1970

Lugar ocupado Municipio Tasa
| Las Marias 18.7

14 Ciales 23.5

23 Corozal 24.9

35 Utuado 25.9

4] Morovis 26.5

42 Comerio 26.6

13 Naranjito 26.6

46 Aibonito 27.0

53 Larcs 27.8

56 Jayuya 28.0

58 Barranquitas 28.1

69 Orocovis 30.0

70 Adjuntas 30.1

75 Villalha 31.5

Gltimo (76) Salinas 32.8

Fuente: Junta de Planilicacidn. Nivel de vida de los municipios. Tabla 1V-3.
Pag. 51.
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TABLA XX

TASA DE MORTALIDAD GENERAL POR CADA MIL
HABITANTES EN EL MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Tasa
1 Utuado 2.77

7 Naranjite 4.50

10 Comerio 4,76

17 Corozal 5.20

21 Morovis 5.55

26 Barranquitas 6.14

30 Villalba 6.28

31 Ciales 6.37

32 Orocovis 6.40

36 Aibonito 6.62

11 Adjuntas 6.86

45 Lares 7.04

51 Jayuya 7.15

ulimo (76) * Barceloneta 9.57

Fuente: Junta de Planilicacion. Nivel de vida de los municipios. Tabla 1V-4.
Pay. 52.

TABLA XXI]

TASA DE MORTALIDAD INFANTIL POR CADA MIL
NACIMIENTOS VIVOS EN EL MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Tasa
| Culebra *

16 Corozal 21.3

19 Adjuntas 23.1

3 Comerio 27.1

39 Aihonito 28.0

43 Barranquitas 28.3

45 Jayuya 28.9

48 Ciales 30.1

55 Naranjito 32.1

64 Morovis 35.5

65 Lares 35.6,

66 Villalba 35.6

69 Utuado 41.4

74 Orocovis 47.8

altumo (76) Las Marias 54.4

Fuente: Junta de Planificacidn. Nivel de vida de los municipios. Tabla IV-5.
Pag. 53.

*Aparece en blanco en la fuente original.
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TABLA XXII

DISTRIBUCION POR MUNICIPIO DE LA POSICION PROMEDIO
DE ACUERDO A LOS INDICADORES DE SALUD

Lugar ocupado Municipio Posicién promedio

1 Trujillo Alto 11.5

10 Ciales 26.5

19 Corozal 31.8

21 Utuado 32.0

24 Aibonilo 32.5

33 Comerio 36.2

34 Naranjito 36.2

36 Adjuntas 36.8

51 Barranquitas 44.8

h6 Morovis 47.2

66 Villalba 52.0

71 Lares 55.0

74 Jayuya 56.8

75 Orocovis 60.2

alumo (76), Arroyo 61.0

Fuente: Junia de Planificacién. Niwvel de vida de los municipios. Tabla IV-1.
Pag. 49.

Otros Indicadores

La desigualdad existente entre los municipios mas beneficiados en Puerto Rico y
los trece municipios que se analizan en este estudio se ha visto hasta ahora en términos
de unos indicadores especificos que son visto hasta ahora en términos de unos
indicadores especificos que son reveladores de la desigualdad socio-politico-econémica
de la region, como esperamos poder demostrar a lo largo de esta tesis.

Hay una serie de indices que abundan en lo que hemos venido tratando de
demostrar. Las cifras poblacionales se detallan a estos efectos en la Tabla XXIII. Las
alteraciones poblacionales en términos del decenio de 1960-70 se detallan en la' Tabla
XXIV. La desigualdad en términos de la inversion publica en proyectos de mejoras
permanerntes se presenta en la Tabla XXV,

La misma desigualdad se observa en términos de la némina total per capita pagada
por el Estado Libre Asociado por municipio, aiin cuando ésta demuestra la misma
condicién de que el estado es principal empleadors?

Desde el punto de vista del factor empleo, que ya analizamos previamente, el
numero de personas empleadas solamente en la manufactura®, disminuye dramética-
mente desde el primer municipio, que es Aibonito {uno de los municipios bajo estudio),
hasta Maricao, cuyo porciento de empleo industrial es increiblemente bajo.

%2 Véase Tabla XXVI, pag. 71.
53 Véase Tabla XXVII, pag. 71.
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TABLA XXIII
POBLACION POR MILLA CUADRADA POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Total
1 San Juan 9856.2

23 Naranjito 711.2

26 Comerio 672.1

31 Aihonito 646.0

34 Barranquitas 609.6

36 Corozal 584.4

17 Villalba 506.3

48 Morovis 488.7

56 Lares 407.5

59 Jayuya 384.4

67 Orocovis 320.7

69 Utuado 308.6

70 Adjuntas 283.2

72 Ciales 236.3

altimo (76) Culebra 73.2

Fuente: Juma de Planificacion. Nivel de vida de los municipios. Tabla V-1.
Pag. 56,

TABLA XXIV

PORCIENTO DE CAMBIO POBLACIONAL (CENSO 1970
COMPARADO CON 1960) POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Porciento
1 Carolina + 163.0

19 Villalba + 154

20 Naranjito + 15.0

26 Aibonito + 9.2

10 Barranquitas + 6.0

42 Morovis + 53

51 Corozal + 4.

h8 Comerio + 1.3

66 Orocovis - 0.8

68 Adjuntas - 49

70 Lares’ - 62

71 Jayuya - 7.2

73 Uwnado - 123

74 Ciales - 139

alumo (76) I.as Marias - 151

Fuente: Junta de Planificacion. Nivel de vida de los municipios. Tabla V-2.
Pag. 57.

1)l % para Pucrto Rico es de 154, Censo de poblacion de 1970. Caracteristicas
generales de la poblacion. Pag. 53-47.
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TABLA XXV

INVERSION PUBLICA PER CAPITA EN PROYECTOS DE
MEJORAS PERMANENTES POR MUNICIPIO: 1971

Inversion pablica 1otal

Lugar ocupado Municipio per capita (ddlarcs)

| Pciieuelas 2,135

7 Villalba 304

24 Ciales 86

27 Jayuya 80

30 Orocovis 75

31 Naranjito 73

34 Corozal 66

38 Uguado 62

12 Morovis 58

13 Adjuntas 56

45 Aibonito 55

h5 Comerio 43

60 Barranquitas 35

62 Laves 35

altimo (76) Vega Al 7

Fuente: Junta de Planificaciéon. Nivel de vida de los munmicipios. Tabla V-3.
Piag. 58.

TABLA XXVI

NOMINA TOTAL PER CAPITA PAGADA POR EL
ESTADO LIBRE ASOCIADO POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Total per capita

1 San Juan 414.26

8 Adjuntas 151.19

17 Jayuya 123.85

20 Barranquitas 116.11

21 Ciales 114.65

31 Aibonito 104.47

35 Utuado 101.96

36 Corozal 101.20

41 Naranjito 95.96

43 Orocovis 95.34

47 Lares 94.92

51 Villalba -92.67

54 Comerio 91.34

57 Morovis 89.66

tltimo (76) Toa Baja 53.66

Fuente: Junta de Planificacién. Nivel de vida de los municipios. Tabla V-4.
Pag. 59.
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TABLA XXVII

PORCIENTO DE PERSONAS EMPLEADAS SOLAMENTE EN LA
MANUFACTURA POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Porciento

1 Aibonito 40.4

23 Comerfo 26.2

33 Morovis 23.5

35 Ciales 22.5

38 Naranjito 21.6

47 Corozal 20.3

50 Villalba 19.8

58 Orocovis - 17.4

59 Jayuya 17.3

65 Barranquitas 16.7

69 Adjuntas 13.9

71 Uwado 12.6

73 Lares 11.0

altimo (76) Maricao 1.4

Fuente: Junta de Planilicacién. Nivel de vida de los municipios. Tabla V-6.
Pag. 61.

TABLA XXVIII

PORCIENTO DE MIGRACION NETA (1960 A 1970) SOBRE
POBLACION 1960 POR MUNICIPIO: 1970

Lugar ocupado Municipio Porciento

I Carolina + 88.1

2 Toa Baja + 69.3

7 Ciales + 29.3

25 Jayuya - 31.6

26 Utuado - 274

27 Orocovis - 27.2

30 Lares - 25.7

31 Adjuntas - 254

32 Barranquitas - 238

34 Comerio - 23.2

42 Villalba .- 208

43 Corozal - 19.8

45 Morovis - 18.8

48 Aibonito - 17,

61 Naranjito - 13.4

alumo (76) Fajardo - 2

Fuente: Junta de Planificacion. Nivel de vida de los municipios. Tabla V-7.
Pag. 62.
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Explica-la situacién general del drea la condicién de migracion neta que se da entre
1960 y 1970, segiin se desprende de la Tabla XXVIII.

Mientras municipios como Carolina y Toa Baja, alejados del area bajo estudio
ganan poblacién, doce de los trece municipios que hemos venido estudiando siguen y
siguen disminuyendo su poblacién. Ciales fue el inico municipio de los trece que tuvo
un aumento en su poblacion durante el periodo de referencia. LLa migraciéon neta a
través de los aiios, pero nolablemente en los afios de 1960 a 1970 evidencian la drastica
merma en la poblacién de esos municipios®.

Hemos demostrado hasta aqui que existc una marcada desigualdad entre una
region particular de Puerto Rico, como lo es la region montariosa central y el resto de la
Isla. Ahora procederemos a demostrar el porqué de esta desigualdad.

EL AREA MINERA DE PUERTO RICO

Hasta aqui hemos analizado las condiciones socieconémicas de trece municipios-
contiguos de la region montafiosa central de Puerto Rico. Limitaciones de tiempo nos
impidieron llevar a cabo un analisis completo de todos los municipios que comprenden
ese area®™. Hemos ulilizado los municipios analizados como ilustrativos y representa-
tivos de un drea que es geografica y humanamente mas amplia.

Trataremos de demostrar que hay una gran coincidencia entre el drea de pobreza
mas notable de Puerto Rico, que es al mismo tiempo la que contiene una enorme
cantidad de recursos minerales explotables. Nuestro propdsito es aventurar,
metodologicamente, una impresion ilustrada de que riqueza y pobreza coinciden
premeditada o inadvertidamente. A pesar de la dificultad en encontrar prueba empirica
directa, existen sefiales claras, como demostraremos mas adelante, de que el gobierno de
Puerto Rico conocia desde la década de 1940, por lo menos, de la existencia de los
recursos mincros de esta drca. Nuestra conjetura es que el area se ha mantenido pobre
deliberadamente, a los electos de facilitar y abaralar la explotacion de los recursos
mineros. En adelante haremos un recuento de datos significativos desde esa década hasta
el presentc que tienden a corroborar nuestra conclusion.

La situacién minera de Puerto Rico

Ya resulta risible la alirmacién de que Puerto Rico es una isla extremadamente rica
en recursos humanos y extremadamente pobre en recursos naturales?.

La riqueza minera de Puerto Rico se ha calculado, solamente en el metal cobre, en
2,112 millones de toneladas cortas equivalentes a 4,224 millones de libras de cobre. El

5 Véase Tabla XXVII, pag. T

% Los municipios de la region montaiiosa central de Puerto Rico son: San Sebastian, 1.as
Marifas, Maricao, Lares, Utuado, Adjuntas, Jayuya, Ciales, Morovis, Orocovis, Viltalba, Corozal,
Barranquitas, Naranjito, Aibonito, Comerio, Aguas Buenas, Cidra y Cayey. En base al mapa 3, se
excluyen seis municipios y son los siguicnies: San Sebastian, Las Marias, Maricao, Aguas Buenas,
Cidra y Cayey. Se excluyeron por no estar conectados aparentemcnte con la zona minera, véase el
mapa 3 en la pagina 77. . .

%6 Ralacl Pico, Nueva geografia de Puerto Rico (Ria Piedras, P.R.: 1969), pags. 18, 25.

g
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valor de este depdsito, calculado a base de cuarenta y ocho (48) centavos por libra,
ascendia a $2,027.52 millones de délares para 19675, EI valor, calculado en base a una
colizacién aclual de sesenta (60) centavos por libra asciende, en el metal del cobre
Gnicamente, a $2,534.40 millones de ddlaress®.

La exploracién minera en Puerto Rico comprende un area geogrilica de mas de
10,000 kilémetros cuadrados de la isla de Puerto Rico y aguas adyacentes. Segin el
Departamento de Recursos Naturales, los minerales que persiguen encontrar las firmas
aulorizadas por dicho departamento para explorar incluyen: oro, plata, cobre, niquel,
hierro, zinc, cromio, cobalto, estafio, plomo, manganeso, moligdeno y pirofilita, segn
se ilustra en el mapa 2 y que aparece en la pagina siguiente®,

A juzgar por el valor estimado de los recursos cupriferos el valor total de la riqueza
mineral tiene que ascender a miles de millones de délares. Este valor es impreciso
porque en Puerto Rico no existe un inventario cuantificado completo de todos los
recursos naturales, especialmente los minerales y su grado de explotacién econémica®0.
En [echa reciente el Dr. Fred Soltero Harrington, Secretario del Departamento de
Recursos Naturales, estimé que los depdsitos de niquel pueden tener un valor de
alrededor de $1,600 millones de ddélares$!.

Es innegable que el gobierno de Puerto Rico hizo lo indecible para mantener en
secreto la existencia de los yacimientos minerolagicos en la Isla y las negociaciones que
comenzaron 4 llevarse a cabo desde [ines de la década de 1950 con diversas compaiiias
norteamericanas.

Hasta el 1964 casi nadie conocia en Puerto Rico la existencia
de estos yacimientos. Como un presagio de la controversia
que habria de desarrollarse, la informacién sobre la
existencia de los yacimientos de cobre salié a la luz piblica
por primera vez en circunstancias casi escandalosas cuando
la agrupacidn politica Vanguardia Popular denuncié en el
1964 el hecho de que un prestigioso bufete de San Juan
habia representado~ simultineamente a la Comisién de
Mineria y a las compariias mineras en la preparacién de los
contratos de exploracién, que ya contenian disposiciones
para la explotacién de las minas.62

57 Angel G. Hermida y Luis Morera, editores, ILa explotacion minera del cobre ‘en Puerto
Rico: Jactores legales, econdmicos y de contaminacion (Rio Piedras, P. R.; 1969), pag. 23.

5 Las cotizaciones recientes del Commodity Exchange, Inc. de Nueva York, de [ines.de junioy
principios de julio de 1977, van desde 64.20 céntavos por libra hasta 60 centavos por libra. The San
Juan Siar, 21 de junio de 1977, pag. 22; 25 de junio de 197, pdg. 24; 30 de junio de 1977, pig. 30y 2
de julio de 1977, pag. 22.

¥ Antonio R. Gémez “QOcho compaiiias buscan mincrales””, Claridad, 7 de febrero de 1975,
pag. 3.

® Juana F. Fortunet Marty, “La explotacién de las minas de cobre: aspecto candente,
controvertible y de gran impacto en nuestra isla”, tests sometida para el grado de maestro en Artes
de la Escuela de Administracion Pablica de la Universidad de Pucerto Rico (1974), pdg. 3.

6 1. S. {irm gets nod o explore for P. R. nickel”, The San fuan Star, 28 de junio de 1977,
pag. 1.

52 Hermida y Morera, op. cit., pag. 17.
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MAPA 2
LA EXPLORACION MINERA
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Fuente: Claridad, 7 de febrero de 1975, pdag. 3.

Las siguientes empresas tienen permisos de exploracidn: (1) Kennecott Copper; (2) Amax; (3) Oceanic
Exploration Co.; (4) Parnasse Delaware Co.; (5) Autoridad Fuentes Fluviales; (6) Puerto Rico Petroleum Co.; (7)

Oceanic Exploration; y (8) Puerto Rican Cement Co.
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Los profesores Hermida y Morera hacen clara la secretividad en que se mantuvo el
asunto de las minas hasta entonces.?® Aun cuando esta secretividad fue oficialmente
mantenida existen documentos que comprueban el conocimiento gubernamental de la
existencia de los recursos naturales. En unas declaraciones del entonces gobernador de
Puerto Rico, Rexford Guy Tugwell, ante un sub-comité del Comité del Senado sobre
Territorios y Asuntos Insulares en febrero de 1943 éste expuso que:

La creacién de nuevas empresas es enteramente posible, y de
considerable importancia, con los recursos disponibles.
Estos consisten no solamente en amplia energia
hidroelécirica y la labricacién de productos agricolas y sus
derivados, mds si también en ciertos minerales no
explotados.

En el afio 1945 un prominente legislador del Partido Popular Democritico (cuyo
nombre no fue revelado), anuncié que mientras Puerto Rico agonizaba fisica y
espiritualmente habia venido durante siglos, sin saberlo, arrastrando su misera
existencia sobre una fortuna, una riqueza minera de proporciones nunca sofiadas.s

En aflos posteriores, habiéndose revelado ya la existencia de los recursos mineros el
gobierno comenzd a admitir, no tan solo el conocimiento de 1a existencia de la riqueza
minera, sino también las condiciones que hacian dificil su explotacién vy
aprovechamiento. En términos generales, en un informe sometido por la Comisién de
Mineria el 16 de septiembre de 1968 se reconoce que el gobierno de Puerto Rico habia
comenzado operaciones exploratorias desde principios de la década de 1940,5 pero, que
hasta ese momento el descubrimiento y explotacidn de los recursos parecia ser altamente
costoso.5” En los veinte aflos que Lranscurren de los cuarenta a los sesenta se hace
necesario admitir lo que hoy resulta obvio: que los depdsitos minerales de Puerto Rico
cobran creciente importancia en la medida en que los mas ricos recursos de otras dreas
siguen disminuyendo.%

El inlorme de la Comisién de Mineria establece claramente que ya desde 1954 el
gobierno de} Estado Libre Asociado habia tomado la decisién de fomentar la
explolacion de los recursos mineros a iravés de empresas privadas,® planedndose un
sistema de concesiones gubernamentales a las empresas a cambio de la fijacién de un
porceniaje de la ganancia como regalia al estado.”™

8 “New enlerprises are entirely possible, and of considerable importance, with the resources
available. These consist not only in ample hydroelectric power and the [abrication of agricultural
products and by-products, but also in ceriain unexploited minerals”. Rexford Guy Tugwell,
Statement (o the Chavez Sub-Commiutee of the Senate Committee of Territories and Insular Affairs
(February, 1943). Puerlo Rican Public Papers. San Juan, Service Office of the Government of
Puerto Rico, Printing Division, 1945, pdg. 170. (Traduccién y énfasis de I.L.M.).

8 René¢ Poilevin, “Riqueza minera descubierta revoluciona conceplos sobre la economia de
Puerto Rico”, El Imparcial, 14 de junio de 1945. pig. 3 y Editorial, pag. 11.

% Ramén Garcia Santiago, ex-presidente Junta de Planificacién de Puerto Rico, “Inlorme de
la Comisién de Minerfa”, 16 de septiembre de 1968, pag. G.

7 Ibid.

% 1bid., pag. 9.

® Ibid., pag. 7-

% Hermida y Morera, op. cil., pigs. 26-31.
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Lo que ha impedido el desarrollo de la explotacién minera ha sido mayormente la
determinacion de los términos contractuales que habran de regir la participacion del.
estado y las empresas en las ganancias a derivarse de la explotacion de dichos recursos.?

Ya hemos establecido que en Puerto Rico existe una enorme riqueza minerolégica,
que ¢l gobierno conocia de la exisiencia de esta riqueza por lo menos desde principios de
la década de 1940 y que como cuestion de politica publica determiné que esta riqueza
habria de explotarse por empresas de capital privado. Pasamos ahora a correlacionar,
humana y geograficamente la coincidencia del del area minera y la regién montaiiosa
central de Pucrio Rico, objeto de este estudio.

La zona minera y los trece municipios

En ¢l mapa 2 ohservamos que ya para 1975, ocho compafiias babian recibido
permisos de exploracién minera.” En el mapa 3, que aparece cn la pagina siguiente,
podcmos ver que la mayor concentracion de recursos mineros se encuentra en la region
mottadosa central de Puerio Rico y que coincide con el area ocupada por los trece
municipios ohjeto de este estudio. El mapa 4, ilustra la relacion de las areas de
exploracién minera y los trece municipios.’” Los permisos de exploracién se han
concedido en areas denuro de la jurisdiccidon de otros municipios.” La seleccion de los
trece municipios para analisis en esta tesis se debié a la identificacidon de aquellos
municipios de la region montafiosa central de Puerto Rico que caen dentro de la zona
minera, segun puede verse en el mapa 3.7

Es nuestra impresion que la relacién entre el area (con las caracieristicas
socioecondmicas que hemos venido analizando) y la zona identificada como la de mas
- alto potencial minero en Puerto Rico no se da por via de pura coincidencia. Aunque los
propaésitos del Gobierno de descuidar esta zona no sean directamente comprobables, las
condiciones de los municipios comprendidos en la misma tienden a aportar una prueba
‘circunstancial altamente reveladora.

Habremos de insertar a continuaciéon una serie de tablas acompafadas de unos
mapas que hemos preparado con el fin de presentar en una forma mas clara parte de la
prueba circunstancial a la cual hemos hecho referencia.

La Tabla XXIX y el Mapa 5 ilustran el porciento de cambio poblacional’ entre
1960 y 1970 para los setenta y seis municipios de Puerto Rico. El porciento de cambio
registrado en esa década para oda la Isla fue de 15.4. Como vemos en dicha tabla,
solamente, el municipio de Villalba igualé entre los trece municipios estudiados, la tasa
de cambio poblacional de la Isla. ‘Todos los demas municipios tuvieron un cambio
poblacional inferior al 15 porciento. Seis de los trece municipios; Orocovis, Adjuntas,
Lares, Jayuya, Utuado y Ciales tuvieron un porciento de cambio poblacional negativo.
También perdieron poblacién (cambio negativo) San Sebastian, Maricao y Las Marias.

Como vemos en la Tabla XXIX y comprobaremos en tablas subsiguientes, gran
parte de los trece municipios se encuentran al {inal de cada una de éstas.

 Juana Ko Fortuner Manry, op. cil., pig. 16.

2 Supra, pag. 7.

3 Infra, pag. 78.

" Supra, pag. 71

" Véase el desglose que aparece en el mapa 3, pag. 717.

% El cambio poblacional refleja la alieracion positiva o negativa entee el namero de
habitantes informado en ¢! Censo de Poblacion de 1960 y 1970,
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Fuente: Neftali Garcia, Puerto Rico y la mineria, (Rio Piedras, P.R.: Ediciones Liberia Internacional (s.[.), pag. 44.

MAPA 3
LOS RECURSOS MINERALES

Areas de recursos potenciales de minerales conocidos o probables

hierro - Bo. Tibes, Ponce

cobre - Utuado, Lares, Adjuntas, Guayanilla, Jayuya

oro - Afiasco, Las Marias '

Niquel - Cabo Rojo, Mayaguez, Maricao, San Germdn, Sabana Grande

Molibdeno y cobre - La Muda, Caguas - Camarones, Guaynabo - Rio, Guayabo - Ponce, Jayuya y Orocovis
Manganeso y cobre - Juana Diaz, Coamo, Villalba y Aguada

Oro y cobre - Barranquitas

zinc y cobre - Cidra y Caguas

hierro y cobre - Juncos, Las Piedras, Humacao, San Lorenzo y Gurabo

metales preciosos y cobre - Lajas y Cabo Rojo

. plomo, zinc, plaia y cobre - Ciales y Morovis

plomo, zinc, metales preciosos y cobre - Guayama

. plomo, molibdeno, metales preciosos y cobre - Lajas, San German y Sabana Grande

CSEISTTVNY N('YVZIEH0Od A SOYINIA SOSANDIA
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MAPA 4

RELACION DE LAS AREAS DE EXPLORACION MINERA
' Y EL AREA OBJETO DE ESTE ESTUDIO
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TABLA XXIX
PORCIENTO DE CAMBIO POBLACIONAL
(CENSO 1970 COMPARADO CON 1960)
POR MUNICIPIO: 1970

Lugar Lugar

ocupado Municipio Porciento  ocupado Municipio Porciento
1 Carolina 163.0 39 Las Piedras 6.2
2 Toa Baja 135.5 10 Barranquitas 6.0
3 Bayamoén 116.3 41 Isabela 5.8
q Guaynaho 68.8 42 Marovis 5.3
5 Trujillo Alo 682 43 Arecibo 5.1
6 Hormigueros 51.4 44 Catailo 5.0
7 Caguas 46.9 15 Cabo Rojo 4.8
8 Loiza 38.9 46 Naguabo 4.7
9 Vega Alta 29.6 47 Rincoén 4.5
10 Dorado 29.2 18 Guayanilla 4.3
11 Rio Grande 27.8 49 Patillas 4.2
12 Culebra 27.7 50 Manati 4.1
13 Fajardo 25.7 51 Corozal 4.1
14 Luquillo 21.1 52 Sabana Grande 2.7
15 Juana Diaz 20.7 53 San Juan 2.6
16 Toa Alta 20.7 54 Mayaguez 24
17 Quebradillas 19.2 55 Moca 1.7
18 Vega Baja 17.0 56 Coamo 1.5
19 Villalba 15.4 57 Juncos 1.5
20 Naranjito 15.0 58 Comerio 1.3
21 Ceibha 13.6 59 Yabucoa 1.3
22 Afiasco 129 60 San Germin 1.2
23 Santa Isabel 10.4 61 Cayey 1.0
24 Aguada 10.4 62 Yauco 0.9
25 Gurabo 10.2 63 Camuy 0.9
26 Aibonilo 9.2 64 Maunabo 0.1
27 Aguas Buenas 9.2 65 San Lorenzo 0.7
28 Ponce 9.2 66 Orocovis - 08
29 Cidra 9.1 67 Arroyo - 2.1
30 Haiillo 8.3 68 Adjuntas - 49
31 Guénica 8.1 69 Salinas - 56
32 Humacao 7.9 70 Lares - 6.2
33 Vieques 7.7 71 Jayuya -7.2
34 Guayama 7.6 72 San Sebastidn - 99
35 L.ajas 7.6 73 Utuado -12.3
36 Barccloneta 7.5 Iz Ciales -13.9
37 Aguadilla 7.3 % Maricao -14.3
38 Pefiuelas 7.3 76 Las Marias -15.1

Fuente: Junta de Planificacién. Nivel de vida de los municipios. Tabla V-2, Pag. 57.
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MAPA
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En el caso del porciento de cambio poblacional entre 1960 y 1970, segiin se
desprende de la Tabla XXIX, de los iltimos once municipios, seis estin entre los lrece
que hemos venido estudiando. Es notable que de los otros cinco sélo Arroyo y Salinas
estan fuera del area montafiosa central, ya que los municipios de San Sebastian,
Maricao y Las Marias son los adyacentes hacia el oeste de la regién bajo estudio.

La Junta de Planificacidn, en el estudio sobre el Nivel de vida de los municipios,
preparé una tabla compuesta para indicar la ubicacién de cada municipio en relacion al
resto de acuerdo a una serije de indicadores econdmicos, relerentes a ingreso mediano
familiar, nivel de pobreza, elc.; para un total de veintitn indicadores econémicos la cual
hemos incorporado a nuestro trabajo como Tabla XXX, suplementada por nosotros-con
el mapa 6.7

En términos de la posicién promedio, de entre los setenta y seis municipios, doce de
los que hemos venido estudiando se encuentran entre los veinie del final de la tabla, lo
cual revela la situacidén econémica general de la regién, que ya fue analizada en detalle
previamente. El municipio de Aibonito es el inico que no se encuentra al {inal de la
tabla, mas sin embargo, ocupa el lugar nimero treinta y seis.

Al igual que en la Tabla XXIX, referente al porciento de cambio poblacional,
vemos que en lérminos de los indicadores econdmicos, los municipios de Moca,
Maricao y Las Marfas, situados inmediatamente al oeste de la region estin entre los
altimos de Puerio Rico. Cinco municipios; Morovis, Adjuntas, Jayuya, Villalba y
Orocovis se encuentran entre los altimos ocho.

En términos del nivel de pobreza el caso de Puerto Rico resulta aterrador. Segun el
Censo de Poblacién de 1970, de un total de 564,751 familias de nuestra Isla, 336,622, o
sea el 59.6 porciento del total, percibian ingresos por debajo del nivel de pobreza. En
términos de (odas las personas, que incluye a miembros de familia y a personas solas de
un total poblacional de 2,712,033 seres humanos, 1,749,878, seres, o sea, el 65.2 porciento
recibian ingresos por debajo del nivel de pobreza.’”® Como vemos en la Tabla XXXI,
suplementada por el mapa 7, en todos los municipios del drea, y de hecho en 1odos los
municipios con la excepcion de trece de ellos, el nivel de pobreza sobrepasaba el 60.6
porciento.”

Los municipios de Aibonito, Corozal, Ciales y Naranjito tenian entre 71.1 y 75.7
porciento de familias con ingresos bajo el nivel de pobreza. Los otros nueve tenian un
porcentaje entre 80.7 y 87.8 porciento. Estos nueve estan entre los catorce con el mas alto
nivel de pobreza, y una vez nos encontramos con que Las Marias, Moca y Maricao,
sittados al oeste de la regidon también estan al final de la tabla.

Como podemos ver en la Tabla XXXII Unicamente el municipio de Aibonito tiene
un alto porcentaje de empleo industrial {40.4 porciento).8® Casi 1odos los municipios
hajo estudio tienen un bajo porcentaje de empleo en la manufactura, y como vimos
anteriormente en Tabla V, la fuerza obrera total de la regién descendié en un 34.2
porciento, con una disminucién de 78.1 porciento en empleos agricolas, que contrasta
con un pequefio aumento de 10.9 porciento en la manufactura.d!

" Infra, pags. 82-83,

™ Censo de Poblacion de 1970, Caracteristicas sociales y econémucas generales, Tabla 52, pags.
53-208 a 53-209.

® Infra, pags. 81-85.

2 Infra, pag. 86.

B Supra, pag. 29.
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TABLA XXX

DISTRIBUCION POR MUNICIPIO DE LA POSICION PROMEDIO
DE ACUERDO A LOS INDICADORES ECONOMICOS

Posicién Posicién
Municipio promedio Municipio promedio
San Juan 4.2 Juana Diaz 40.4
Carolina 5.8 Santa Isabel 41.6
Bayamon 7.2 Sabana Grande 42.1
Guaynabo 8.1 Las Piedras 42.6
Mayaguez 9.8 Barceloneta 42.7
Caguas 10.2 Viegues 43.5
Ponce 11.0 Quebradillas 43.8
Fajardo 11.8 Toa Alia 44.3
Toa Baja 15.3 Arroyo 14.6
Trujillo Allo 17.2 Naguabo 45.6
Hormigueros 20.4 San Sebastian 16.0
Aguadilla 20.5 Isabela 46.4
Guayama 21.8 Camuy 47.2
Dorado 22.0 Cidra 48.2
Rio Grande 23.2 San Lorenzo 48.6
Humacao 23.8 Coamo 49.7
Juncos 24.4 Afiasco 50.3
Loiza 24.4 Hauiillo 50.4
Catariio 24.8 Comerio 52.1
Arecibo 254 Aguadd 52.2
Luquillo 274 Corozal 52.4
Cayey 28.2 Naranjito 53.6
Ceiba 28.4 Yabucoa 54.4
San German 29.2 Ciales 54.8
Vega Baja 29.4 Rincon 55.0
Cabo Rojo 30.2 Utuado 58.2
Manati 30.8 Barranquitas 58.9
Vega Alta 33.0 Lares 60.4
Culebra 33.8 Patillas 60.4
Gurabo 33.8 Maunabo 60.5
Peiiuelas 34.1 Morovis 60.6
Lajas 34.2 Adjuntas 61.8
Guanica 34.4 Jayuya 61.9
Guayanilla 34.6 Villalba 62.6
Salinas 35.2 Moca 62.8
Aibonito 374 Maricao 64.2
Yabucoa 39.6 Las Marias 66.4
Aguas Buenas 40.1 Orocovis 66.6

Fuente: Junta de Planificacion. Nivel de vida de los municipios. Tabla 1-1. Pag. 2.
*La posicion promedio se computé sumando la posicién ocupada por cada
municipio en ‘cada una de las lablas y dividiendo por el niimero de tablas, referentes
éstas a ingreso mediano familiar, nivel de probreza, etc. para un total de 21 tablas.
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TABLA XXXI

PORCIENTO DE FAMILIAS CON INGRESOS INFERIORES
AL NIVEL DE POBREZA POR MUNICIPIO: 1969

Lugar Lugar
ocupado Municipios Porciento ocupado Municipios Porciento
1 Carolina 34.2 39 Sabana Crande 71.2
2 Bayamén 39.8 40 Guanica 71.5
3 Guaynabo 40.8 41 Arroyo 72.2
L San Juan 43.2 42 Coamo 72.2
5 Ceiba 48.9 13 Juana Diaz 72.3
6 Fajardo 50.9 14 Aguas Buenas 724
7 Caguas 51.3 15 Toa Alla 73.0
8 Toa Baja 514 46 Salinas 73.3
9 Hormigueros 52.0 47 San Lorenzo 73.5
10 Trujillo Ao 55.8 48 Corozal 73.6
11 Culebra 56.1 49 Quebradillas 73.6
12 Ponce 57.8 50 Ciales 74.0
13 Mayagucr 57.9 51 Cidra 74.2
14 Aguadilla 60.6 52 Yauco 74.6
15 Luquillo 63.2 53 Barcelonela 74.8
16 Guayama 61.2 54 Camuy 75.1
17 Junicos 64.9 55 Naranjito 75.7
18 Gurabo 65.6 56 Hatillo 75.9
19 Dorado 65.9 57 Isabela 76.2
20 Humacao 66.1 58 Patillas 76.6
21 Rio Grande 66.1 59 Peiiuelas 76.8
22 Loiza 66.3 60 Aguada 784
23 Lajas 66.8 61 Rincén 78.9
24 Guayanilla 66.9 62 San Sebastian 79.4
25 Arecibo 67.0 63 Adjuntas 80.7
26 Vega Alla 67.6 64 Morovis 81.3
27 Cabo Rojo 67.6 65 Yabucoa 81.4
28 Vega Baja 67.7 G6 Maunabo 82.0
29 Cayey 68.2 67 Barranquitas 82.0
30 San Germin 68.3 68 Comerio 83.¢
31 Las Piedras 68.1 69 Lares 83.5
32 Vieques 69.4 70 Las Marias 83.6
33 Catafio 69.5 71 Moca 83.6
31 Manatf 69.6 72 Jayuya 83.8
35 Santa Isabel 69.8 73 Villalba 83.9
36 Naguabo 70.6 74 Uwuado 85.0
37 Aibonito 711 75 Maricao 86.4
38 Aiiasco 71.2 76 Orocovis 87.8

Fuente: Junta de Planificacion. Nivel de vida de los municipios. Tabla 1-4, pag.

*Nivel de pobreza - lo constituye un ingreso familiar menor de $4,000 anuales segtin el Censo

de Poblacién de 1970.
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TABLA XXXII
EMPLEO INDUSTRIAL: 1970

Municipio Fuerza Obrera Manulactura Porciento
Adjuntas 2.897 404 13.9
Aibonito 4,592 1,857 40.4
Rarranquitas 3,169 529 16.7
Ciales 2,664 600 22.5
Comcerio 2,691 776 28.8
Corozal 3,317 672 20.2
Jayuya 1,951 338 17.3
Larcs 4,262 469 11.0
Morovis 3,311 777 23.5
Naranjito 3,992 817 21.6
Orocovis 2,752 479 17.4
Utnado 5,101 642 12.6
Villalba 2,663 528 19.8

Fuenmie: Censo de Poblacion de 1970. Caracteristicas sociales y economicas
generales. Tabla 104. Pags. 53-492 a $3-493.

Los municipios de la region revelan estar entre los mas descuidados de Puerto Rico
cuando analizamos la tasa de empleo en industrias de ocupacidn creciente por cada mil
habitantes por municipio, segan se ilustra en la Tabla XXXIITy enel mapa 8.82 Diezde
los wece municipios estan entre los Gltimos dieciocho de la abla y siete estan entre los
Gltimos once. Una vez mds los municipios de Maricao, Moca y Las Marias, que no estan
en lo que hasta ahora se identifica como la zona minera, también estan entre los Gliimos
municipios en érminos de promocion de fucntes de empleo en industrias de ocupacion
creciente.

A pesar de que todos los municipios de la region bajo estudio gozan de una
exencidon contributiva industrial de veinticinco afios, como puede verse en el mapa 9,
quc es el lapso mas alto de Ia Tsla si se exceptiia la exencién de treinta afios de que gozan
las islas de Vieques y Culebra, la realidad demuestra que el largo periodo no ha sido
incentivo suficiente en la creacién de nuevas {uentes de empleo en los trece municipios
objeto de este estudio.®

Ya hemos visto la relacion del valor total de la propiedad en los trece municipios
($94.8 millones) y el valor (otal de la propiedad para Puerto Rico ($4,813.3 millones).%
Fl valor (otal de la propiedad cn los municipios es el 1.9 porciento del valor (otal de la
propiedad en Puerto Rico.

%2 Infra, pigs. 87-88.
9 Infra, pag. 89.
M Supra, piigs. 60-62.
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TABLA XXXIII

TASA DE EMPLEO EN INDUSTRIAS DE OCUPACION CRECIENTE
POR CADA 1,000 HABITANTES POR MUNICIPIO: 1970

Lugar Lugar

ocupado Municipio Tasa ocupado Municipio Tasa
1 Carolina 301.0 39 Caycey 179.0
2 Hormigucros 283.3 40 Barceloneta 178.1
3 San Juan 279.9 41 Naguabo 177.6
4 Bayamén 269.7 42 Quebradillas 175.0
5 Trujillo Allo 257.3 43 Naranjito 171.0
6 Mayaguez 253.4 44 Aguadilla 168.4
7 Fajardo 251.8 45 Salinas 166.0
8 Guaynabo 246.6 46 Camuy 163.1
9 Caguas 244.0 47 Juana Diaz 160.0
10 Toa Baja 226.6 48 Santa Isabel 158.5
11 Luquillo 225.7 49 Arroyo 151.0
12 Juncos 224.0 50 Cidra 150.0
13 Ponce 219.0 51 San Lorenzo 150.0
14 Cataiio 213.8 52 Hatillo 149.1
15 Rio Crande 212.6 53 Isabela 148.3
16 Dorado 211.2 54 Yauco 147.5
17 Loiza 210.8 55 Coamo 143.1
18 Gurabo 208.9 56 Comerio 139.0
19 Cabo Rojo 206.2 57 Yabucoa 137.3
20 Guanica 205.4 58 Peiiuelas 137.0
21 Vega Baja 205.2 59 Morovis 136.0
22 Humacao 203.4 60 Ciales 134.6
23 Aibonito 201.1 61 Patillas 131.0
24 Manati 200.5 62 San Sebastian 132.6
25 Lajas 199.0 63 Barranquitas 127.0
26 Sabana Grande 199.0 64 Maunabo 127.0
27 Las Piedras 198.0 65 Aguada 124.0
28 Aguas Buenas 197.0 66 Villalba 120.1
29 Vega Alta 195.0 67 Adjuntas 116.0
30 Vieques 195.0 68 Corozal 112.0
31 Arecibo 195.0 69 Maricao 110.0
32 Toa Alta 193.0 70 Lares 107.5
33 San Germin 192.2 71 Jayuya 106.2
34 Rincdn 192.0 72 Utuado 103.0
34 Aiasco 187.5 73 Moca 100.0
36 Guayama 185.3 74 Las Marfas 100.0
37 Ceiba 184.0 75 Orocovis 95.0
38 Guayanilla 180.5 76 Culebra 0.32

Fuente: _]unl-a de Planificacion. Nivel de vida de los municipios. Tabla 1-8. Pag. 9.

*Incluye empleo en todas las industrias excepto agricultura y servicio doméstico.
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MAPA 8

TASA DE EMPLEO EN INDUSTRIAS DE OCUPACION CRECIENTE
-POR CADA 1,000 HABITANTES POR MUNICIPIO: 1970
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El municipio de la regién que tiene el mas alto valor de la propiedad es Utuado con
$14.7 millones, que resulta un valor insdlito si se toma en cuenta que es Utuado el tercer
municipio de mayor extension geografica en Puerto Rico®..

Nueve de los municipios de la regién estin entre los iltimos diecisiete de la Tabla
XXXIV, que ilustra el valor de la propieddd por municipio parael aiio 1972. Es de notar
que entre estos diecisiete estan las islas adyacentes de Vieques y Culebra. Una vez mas
dos municipios adyacentes al drea hacia el oeste, L.as Marias y Maricao, estian entre los
municipios con mas bajo valor de la propiedad.

La baja valoracién de la propiedad, acompaiiada de la compra de fincas® por las
compaiiias mineras movid a un grupo de duefios a radicar una accién de clase en la que
se alega que la compra de tierras se ha venido dando en el area minera por unos treinta
afios. Alegaban ademds los terratenientes que los precios pagados por las fincas
correspondjan a valores fijados para tierras-agricolas, sin considerar que el verdadero
valor de la tierra debia quedar determinado por el hecho de que esta situada en un éarea
con una riqueza mineral con un valor en exceso de $2,000 millones de ddlares.8”

La demanda fue radicada en el Tribunal de Distrito federal para Puerto Rico, pero
dada la situacidn de que la decision del caso dependia esencialmente de la
interpretacion de la legislacion puertorriqueiia, dicha corte certificé-el caso al Tribunal
Supremo de Puerto Rico para que éste determinase si nuestras leyes unifican la
propiedad superficial y la propiedad de las riquezas del subsuelo.

En una opinién reciente el Tribunal® resolvié que un estatuto aprobado ¢n 1902,
que conferia la propiedad de la riqueza del subsuelo al propietario de la superficie
rebasaba los poderes de la Asamblea Legislativa. Segun el tribunal la legislacion
espaiiola prevaleciente en Puerto Rico hasta 1898 conferia al estado el poder de
disposicion de la riqueza minera. Este poder fue adquirido por los Estados Unidos en
virtud del Tratado de Paris y por el Pueblo de Puerto Rico mediante la Ley Foraker. El
tribunal razoné que lo que es propiedad del Pueblo de Puerto Rico no puede
adjudicarse, ni ain mediante legislacion, a personas particulares.

Indicé 1ambién el tribunal que la explotaciéon de la riqueza -minera requiere
grandes inversiones de capital de que sdlo empresas poderosas pueden disponer,
inversiones que a la larga resultaran en beneficio de El Pueblo de Puerto Rico.* En
esencia, la opinion desfavorece a unos propietarios individuales, ostensiblemente para
favorecer a la tgtalidad del pueblo. Independientemente de la decision consideramos
que quienes recibiran finalmente el mayor beneficio seran las compaiiias mineras que
disponen del capital y de la tecnologia necesaria para llevar a cabo la explotacién de la
riqueza minera.

Las compaiiias han venido adquiriendo propiedades en el area desde hace mas de
treinta afios, lo que demuestra claramente que tenfan conocimiento de la existencia de
T & Véase Tabla XXXIV y mapa 10, pags. 91-92.

86 ].as compafifas mincras han solicitado permisos de explolacion en un area de 36,000
cuerdas de letreno cubriendo parcialmente diferentes porciones de Uluado, Lares, Adjuntas,
Jayuya y cl norte de Ponce y hay yacimientos minerales en difcrentes lugares de este a oeste de la
isla. Neftali Garcia, op. cit., pag. 5.

87 Jane B. Baird, ““Mine law suil goes to P. R, Supreme Court”. The San Juan Star, 2 de
octubre de 1976, pag. 6.

8 Pagan Torres v. Secrelario de Recursos Naturales. Rel. Colegio de Abogados (77-47), 10 de

mayo de 1977.
® Jbid., pags. 6-7.
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TABLA XXXIV
VALOR DE LA PROPIEDAD POR MUNICIPIO: 1972

91

Valor de la

Valor de la

Lugar propiedad Lugar propiedad
ocapado Municipio (millones $) ocupado Municipio {(millones $)
I San Juan 1,883.0 39 Aguada 13.4
2 Bayamén 456.0 40 ‘Coamo 12.8
3 Carolina 389.0 4] Guayanilla 12.8
1 Ponce 339.0 42 Barceloneta 12.5
5 Guaynabo 254.5 43 Lajas 12.3
6 Caguas 188.6 44 Naguabo 12.1
7 Mayaguez 162.8 45 Santa Isabel 12.0
8 Arecibo 113.6 46 Aihonito 114
9 T'oa Baja 74.0 17 Arroyo 1.2
10 Aguadilla 49.5 48 Lares 11.2
1 Fajardo 46.5 19 Quebradillas 11.0
12 Humaucao 38.3 50 Hatillo 11.0
13 Trujillo Alto 38.0 51 Las Piedras 10.7
14 Catafio 37.0 52 Cidra 10.5
15 Guayamal 36.14 53 Guraho 10.4
16 Manai 34.0 54 Aflasco 10.2
17 Peiuctas 33.0 55 Corozal 9.8
18 Cayey 32.2 56 Sabana Grande 9.3
19 San German 30.1 57 Moca 9.1
20 Loiz 29.8 h8 Aguas Buenas 9.0
21 Vega Baja 28.5 59 Toa Ala 8.7
22 Cabo Rojo 26.0 60 Adjuntas 7.1
23 San Schastiin 2.4 61 Comerio 6.5
21 Yauco 22.9 62 Ceiba 6.0
25 Rio Grande 21.9 63 Barranquitas 5.5
26 Isabela 21.5 64 Ciales 5.5
27 Salinas 20.2 65 Paiillas 5.d
28 Juana Diaz 18.2 66 Naranjito 5.3
29 Dorado 18.1 67 Jayuya 5.1
30 Guanica 179 68 Morovis 1.9
31 Hormigueros 17.5 69 Rincon 1.4
32 Juncos 17.3 70 Orocovis 4.0
33 Yabucoa 15.0 71 Villalba 3.8
34 Uwiado 14.7 72 Maunabo 3.7
35 Camuy 14.4 73 Vieques 2.8
36 San Lorenzo 14.3 74 Las Marias 2.7
7 Vega Ala 14.2 75 Maricao 2.1
38 Luquillo - 14.2 76 Culebra .6

Fucnte: Junta de Planificacion. Niwel de vida de tos municipios. Tabla 1-14. Pag. 15.
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MAPA 10
VALOR DE LA PROPIEDAD POR MUNICIPIO: 1972
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la riqueza desde hace mucho tiempo. Por otro lado el profesor Ramén Garcia Santiago,
quien fuera Presidente de la Comision de Mineria en las postrimerjas del periodo
gubernativo de Don Roberto Sinchez Vilella (1964-68), nos indicd que el gobierno
padecia de una gran ignorancia sobre asuntos mineros en esa época y que los mas altos
oficiales técnicos de ese organismo recibian su informacién de la Compaiiiz de Fomento
Econdémico y de las propias compafiias mineras. Ni confirmd ni negd la posibilidad de
que Fomento hubiese actuado premeditadamente al descuidar el desarrollo
socioeconémico de la regién bajo estudio. Enfaiizé que el tratamiento del problema
minero se hizo desde una profunda ignorancia y que {ue una casualidad afortunada la
que llevd al gobierno a negarse a aceptar las propuestas contractuales de las compafijas
mineras.90

Toda discusion contractual {utura debera girar principalmente en torno a los
problemas de contaminacién ambiental y las regalias que percibira el gobierno. En todo
caso el benelicio habra de dividirse entre las empresas privadas extranjeras y el estado.
IL.os habitantes del area no pueden esperar otra cosa que no sea el tener que abandonar la
region o por lo menos sus dreas rurales u oplar por permanecer en ella pero en sus
centros urbanos esperando disfrutar de un empleo con lasempresas mineras. El niimero
de empleos no puede esperarse que sea demasiado grande si se juzga que la explolacién
de los yacimientos de niquel proveeria empleo a sdlo quinientos trabajadores durante
los veinticinco afios que habra de durar la explotacién.?

Hasta la [echa hemos visto que la atencién que pueda haber prestado el poder
ejeculivo del gobierno de Puerto Rico a estos trece municipios de la regidn montafiosa
central ha resultado finalmente en situarlos en los mas bajos niveles socioeconémicos si
se comparan con el resto de los municipios de la Isla. Pasaremos ahora a considerar,
brevemente, la inefectividad con que ha tratado a este drea la Asamblea Legislativa de
Puerto Rico.

La Ciamara de Representantes cre6 mediante la Resolucion de la Camara Nim. 62
del 5 de febreo de 1973, 1a Comision para ¢l Desarrollo de la Region Central. Ante la
obvia condicién de necesidad de esta region, en la cual estan incluidos los trece
municipios bajo estudio, la Camara de Representantes aprobé el 10 de abril del mismo
afio la Resolucion de la Camara Nam. 240, que ordena a dicha Comisidn realizar un
estudio abarcador de toda la problematica de 'la regién central. La Comisién rindié un
informe el 27 de febrero de 1974 en el que hacia numerosas recomendaciones de caracter
socioeconémico, Traltamos de determinar el seguimiento que la Camara de
Represeniantes habia dado a este asunto, y el dia 29 de junio del afio en curso nos
comunicamos por teléfono con el Honorable Félix Ramén Estévez Datis, actual
Presidente de la Comision para el Desarrollo de la Region Central y con el Sr. Edgardo
Ralat, Asesor de la misma, La informaciéon suministrada por ambos (uncionarios fue
que dicha Comisidn carecia ain de una copia del informe del 1974, solicitindonos el Sr.
Ralat el favor de hacerles llegar una [otocopia del mismo, cosa que gustosamente
hicimos.%?

90 Entrevista personal con el Sr. Ramén Garcia Santiago, Director de la Escuela Graduada de
Administracion Pablica de la Universidad de Puerto Rico, celebrada el dia 7 de julio de 1977.

9 Antonio R. Gomez, “Solo 500 empleos produciria niquel’, Claridad, 5 de marzo de 1975,
pag. 3.

92 Conversacion telefonica ¢l dia 29 de junio de 1977,
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La actual Octava Asamblea Legislativa, aprobé el dia 11 de abril de este afio la
Resolucion de la Camara NGm. 205, en la cual se ordena a la Comisién de Desarrollo de
la Region Central de la Cimara de Representantes que realice un estudio econémico de
todos los pueblos que comprenden la region central de la Isla. En adicién se aprobd la
Resolucion de la Cdmara -Num. 32 del 24 de enero de 1977, que ordena un estudio para
determinar la viabilidad y conveniencia de establecer un Colegio Regional en el
municipio de Utuado.

Resulta poco menos que increible que dado el gran ndmero de datos que hay
disponibles, tanto en los voliimenes del Censo de Poblacion de 1970 como en estudios de
la Junia de Planificacién, sea necesario ordenar nuevos estudios sobre Ja problematica
de la region.

Quizis, la actitud de indolencia gubernamental queda retratada en palabras del
organismo encargado por la Ciamara de Representantes de realizar un estudio en el afio
1974, cuando aduce que:

Debido a limitaciones de tiempo, esta Comisiéon no pudo
visitar todos los pueblos comprendidos dentro de la
jurisdiccion de la Region Central.

Como bien podria decir uno de los jibaros habitante del area, ‘‘para muestra, con
un botén basta”.

CONCLUSION

A nuestro juicio la evidencia hasta aqui presemaaa demuestra claramente la
problemdtica socioeconémica que enfrentan los trece municipies bajo estudio,
localizados en la regiéon montafiosa central de Puerto Rico.

Ciertamente no se vislumbra que los trece municipios, dadas sus condiciones
particulares, logren un ritmo de crecimiento adecuado que les permita equipararse al
resto de los municipios de la Isla.

Uno de los problemas fundamentales que enfrentan dichos municipios es la merma
en la poblacién total registra(ja en los 0ltimos veinte afios. Entendemos que de no surgir
nuevas oportunidades econémicas en la regién, no sera posible contener el éxodo fisico
poblacional y la bisqueda de empleos en municipios circundantes. Esta realidad
conlleva eventualmente el que estas personas radiquen su residencia permanente en
areas cercanas a su lugar de empleo y salgan definitivamente del municipio de origen.

Los trece municipios, cuya principal fuente de empleo en la década de 1950 era la
agricultura, se encuentran a la altura de 1970 con una disminucién sustancial en la
fuerza obrera agricola. Frente a este hecho el aumento en la fuerza obrera en los
renglones de manufactura, comercio y administracién pablica no es lo suficientemente
alto como para compensar la situacion de empleo generada en-el sector agricola. En la
manufactura, que es la segunda fuente de empleo en los trece municipios sélo hubo un
aumento de 974 empleos entre 1950 y 1970. El aumento en empleos en los demas
renglones s6lo compenss en una décima parte el total de fuentes de emplees agricolas
que perdid el area.

Amerita comentar el hecho de que en los trece municipios se ha registrado un
aumento en la poblacién urbana a partir de 1940 hasta el presente. La mayor

9 Puerto Rico, Cimara de Representantés, 7ma. Asamblea Legislativa, 2da. Sesidn ordinaria,
Informe de la Comisidn para el Desarrollo de la Region Central, 27 de fcbrero de 1974, pag. |
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concentracion poblacional se da en el drea conocida como ‘“‘pueblo’ en cada uno delos
municipios. Ante esta realidad encontramos que los cambios en fuentes de empleo al
nivel de manufactura y otras tareas propias de las dreas urbanas ne son (an significativas
como para sostener el cambio poblacional.

Mediante el andlisis de la distribucidn del ingreso como el factor determinante de la
condicién de vida hemos podido evidenciar mas concretamente el alto indice de pobreza
de los trece municipios bajo estudio. El hecho de que las tres cuartas partes de Jas
familias del drea tienen ingresos que caen denwo del nivel de pobreza es muestra clara de
la dificil situacién que enfrentan sus habitantes.

El problema gue plantean los bajos ingresos y el alto porciento de [amilias que
dependen de la ayuda de asistencia® y bienestar publico para su subsistencia se agrava
atn mds con la situacién del desempleo en el drea. Atin cuando los trece municipios
evidencian una baja wasa de desempleo, en comparacién con el resto de los municipios
de la Isla, encontramos que ello se debe a que hubo una reduccton de 22,539 personas en
la fuerza obrera entre 1950 y 1970, en su mayoria en el rengldn agricola. Ya que las cilras
de desempleo se estiman en base al niimero de personas buscando trabajo, y hay un
éxodo poblacional en toda la regidn, la clasilicacidn de desempleados tiene que ser baja.
Resulta signiflicativo sefialar la pérdida de 31,313 cmplcos agricolas en los trece
municipios durante el periodo de referencia. En términos reales podemos concluir que
las fuentes de empleo se redujeron sustancialmente en la zona agricola, que es la que
conecta directamente con la zona de explotacién minera.

En términos generales los trece municipios proveen fuentes dc empleo a la
pobldcién trabajadora. Ocho de los trece proveen fuentes locales dc empleo en mds de
un ochenta (80) porciento. Aun cuando esta situacién se da el ingreso per capita de estos
municipios ¢s increiblemente bajo en comparacién con €l resto de los municipios de la
Iska.

Con la situacidén de pobreza creada por los bajos ingresos percibidos por la
poblacion de ese area no puede esperarse que el valor de la vivienda propia en estos
municipios sea alto y mucho menos adecuado. Diez de los trece municipios caen entre
los veinte municipios de la Isla con el mayor porcentaje de vivienda inadecuada. La
vivienda inadecuada y el bhajo valor de la propicdad son evidencia clara de la
desigualdad socioeconémica que enfrentan los trece municipios en relacién al resto de
los municipios de la *Isla.

Otro factor que confirma la desigualdad socioecondmica que enfrentan los trece
municipios bajo estudio lo es ¢l nivel educativo de la poblacién. Todos los municipios
estan por debajo de la mediana de aiios de escuela completados por personas de 25 afios
o més para Puerto Rico. En lo referente al porciento de allabetismo, aiin cuando la
totalidad de los trece municipios tienen mas de un 80 porciento, todos estan por debajo
del porciento promedio para Puerto Rico.

Aunque la desigualdad en los [actores de ingreso, vivienda y educacién, con
relacién a la totalidad de los municipios de la Isla son reveladores, no sucede lo mismo
con el factor de la salud. Luego de haber analizado los correspondientes indicadores de

% La autora lrato de conseguir a wravés del Departamento de Servicios Sociales, los datos
conrespondicntes al porciento de personas y familias que reciben cupones de alimentos en los trece
municipios estudlados, sin que dicha informacién le [uese suministrada. Presumimos que
actualmente sobre el sesenta (60) porciento de las personas y familias que residen en los tfece
municipios s¢ benefician del Programa de Sellos de Alimento.
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salud podemos alirmar que los trece municipios reciben, al igual que el resto de los
municipios de la Isla, una atencion médica satisfacteria.

El gobierno de Puerto Rico, a través de su politica piiblica no ha podido resolver y
mucho menos bregar adecuadamente con los problemas de la regién montafiosa central
de Pucrto Rico. Los intentos mds recientes de bregar con los problemas
socioecondmicos de la regién se limitan a una strie de informes y estudios estadisticos
preparados por la Administracion de Fomento Econémico y la Junta de Planificacion.
Los mismos se circunscriben a la bisqueda de alternativas de desarrollo econémico para
la regién y a la recopilacién estadistica de la situacién socioeconémica de la 1otalidad de
los municipios de la Isla.

Por otra parte, la Asamblea Legislativa reconoce la intensidad de la problemitica
de la regién, mediante la creacidon de la Comision para el Desarrollo de la Region
Central, como una de lus comisiones permanentes de la Cimara de Representantes.
Aunque no dudamos de las buenas intenciones de los legisladores que propulsaron la
creacién de dicha comisién, consideramos que el trabajo que ésta puede realizar no sera
de mucha ayuda frente a los cnormes problemas que aquejan de dia a dia a los
habitantes de dicha region. L. situacién clara de un empobrecimiento cada vez mayor
de los municipios que comprenden la regiéon montafiosa central de Puerto Rico,
requicre una accion concreta y eficiente por parte del gobierno de Puerto Rico.

Existe claramente una coincidencia entre el area de pobreza contenida en la regién
montafosa central de Pucrto Rico, que es el al mismo tiempo la que contiene una
enorme cantidad de recursos minerales explotables. Ante la evidencia clara de que el
gobierno de Puerto Rico conocia desde la década de 1940 de la existencia de los recursos
mineros de este drea nos atrevemos a sefialar que es muy probable que dicha area se haya
mantenido  pobre premeditadamente para facilitar en un futuro el proceso de
explotacion mineral.

Lo cierto es que el gobierno de Puerto Rico, al vislumbrar la posibilidad de la
explotacién de los yacimientos mineros en el area se ha envuelto en un proceso de
negociacion con las compaiiias mineras en aras de una posiblefuente de riqueza a largo
plazo, gestion que no ha wenido resultados concretos, ya que hasta la fecha no se ha
llegado a ningin acuerdo definitivo entre las partes. Mientras este proceso ha venido
ocurriendo ¢l mismo ha sido acompafiado por un descuido o abandono de la politica
publica con relacidn al area, lo que ha llevado al deterioro de una regidon importante de
Puerto Rico.

Las alternativas a corto plazo que tiene el gobierno de Puerto Rico para tratar de
aliviar la situacién que conlrontan los trece municipios en cuestiéon se limitan al
fomento de la agricultura y de la industria, o a la explotacién de los yacimientos
mineros ¢n el area. Todo parece indicar que la politica ptiblica del gobierno de Puerto
Rico va encaminada hacia la explotacién de las minas, ain cuando hasta el presente no
se han hecho planteamientos pablicos delinitivos de como se habri de bregar con dicha
problematica.

Queda planteado asf el problema [undamental que tiene el gobierno de Puerto
Rico. Es decir, el dilema entre la utilizacién de una riqueza minera existente y el
aprovechamiento de todos los recursos disponibles en el drea.

Es tarea [utura ausculiar la condicién fundamental que debe imperar en la politica
puablica del gobierno de Puerto Rico de planificar la utilizacién fisica y humana de los
recursos existentes en una forma eliciente.
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